
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

OKTOBRIS 2022 I Nr. 10

Novada Ziņas

Apbalvo „Radi Talsu novadam!” uzvarētājus
7. oktobrī Pastendes kultūras namā tikās rado-

ši, uzņēmīgi un mērķtiecīgi Talsu novada ļaudis, 
lai saņemtu apbalvojumus Talsu novada pašvaldī-
bas konkursā „Radi Talsu novadam!”. Ikviens no 
konkursa dalībniekiem ir mūsu novada vērtība, 
kas katru dienu no jauna apliecina mērķtiecību, 
radošumu un nesavtību, rūpējoties par savu īpa-
šumu sakopšanu, jaunu teritoriju labiekārtošanu, 
iesaistoties vietējās sabiedrības aktivitātēs.

Talsu novada pašvaldības konkurss „Radi Talsu no-
vadam!” ir nozīmīga tradīcija, kas pagājušajā gadā pir-
mo reizi notika apvienotajā novada teritorijā. Tā mēr-
ķis ir rosināt iedzīvotājus sakopt savus īpašumus, 
aktīvi iesaistīties vietējās kopienas aktivitātēs un iz-
paust radošumu, tā dāvinot pievienoto vērtību arī līdz-
cilvēkiem.  Arī šogad konkursa 12 nominācijās netrūka 
pretendentu no Talsu novada pilsētām un pagastiem, 
kopumā konkursā bija izvirzīti 54 dalībnieki. 

Jau tradicionāli visvairāk nominantu izvirzīti nomi-
nācijā „Sakoptākā privātmāja” un „Radošākais novad-
nieks”, kur uz galveno apbalvojumu pretendēja attiecī-
gi 13 un deviņi pretendenti. Savukārt nominācijā 
„Gada jaunums” piedalījās septiņi pretendenti, „De-
gradētās teritorijas atjaunošana” bija izvirzīti pieci no-
minanti, bet gan nominācijā „Aktīvākā organizācija”, 
gan „Čaklākais mājražotājs” – četri. Vairākās nomināci-
jās kopsummā bija divi pretendenti, kas pēc konkursa 
nolikuma nebūtu vērtējami ierobežotā skaita dēļ, bet 
vērtēšanas komisijai vienojoties, tajās tika noteikti uz-
varētāji. 

Konkursa noslēguma ceremonijā, līdztekus apbal-
vojumiem nominācijās, tika pasniegtas arī pašvaldības 
un sadarbības partneru simpātiju balvas un Latvijas 
Republikas Ekonomikas ministrijas Atzinības.

Pasākumu vadīja talsenieks Toms Liepājnieks, savu-
kārt  muzikālu baudījumu sniedza Marija Naumova ar 
pavadošo grupu. Paldies vakara atmosfēras meistarei, 
floristei Zanei Ziemelei un SIA „Artistic” tehniskajam 
atbalstam.

 Turpinājums 10. lpp.

Ik paveiktais darbs ir paša darītāja spogulis



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 10 (207)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

PAŠVALDĪBĀ

Noteikts jauns  
siltumenerģijas tarifs Rojā un Rudē

Rojas pagastā centralizēto siltumapgādi 
nodrošina pašvaldības kapitāldaļu uzņē-
mums SIA „Rojas DzKU”. Straujā energore-
sursu cenu kāpuma dēļ šajā apkures sezo-
nā uzņēmuma darbības zonā palielināsies 
siltumapgādes tarifs.

SIA „Rojas DzKU” centralizētās siltumapgā-
des pakalpojumu nodrošina Rojas pagastā un 
Rudes ciemā. Līdz šim pakalpojuma tarifs bija 
48,39 eiro (bez PVN) par megavatstundu, bet 
no 1. novembra tas paredzēts 100,47 eiro 
(bez PVN) par megavatstundu apmērā.

Talsu tirgus 
atjaunošanai piešķir 
papildu finansējumu

Jau ilgus gadus Talsu pil-
sētā bijis aktuāls jautājums 
par tirgus ēkas Ezera ielā 7 
atjaunošanu. Tā ilgstoši ir bi-
jusi sliktā tehniskajā stāvok-
lī, kas apgrūtina ikdienu gan 
tirgotājiem, gan pircējiem. 
Nosakot tirgus ēkas atjau-
nošanu par vienu no priori-
tārajiem pašvaldības investī-
ciju projektiem un saņemot 
pozitīvu Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības mi-
nistrijas lēmumu, pašvaldī-
bai bija iespēja ņemt aizde-
vumu ēkas atjaunošanai. 
Jūlijā SIA „Telms” uzsāka dar-
bus, bet to laikā secināts, ka 
veiksmīgai projekta īsteno-
šanai nepieciešams papildu 
finansējums. 

7. jūlijā Talsu novada paš-
valdība noslēdza būvdarbu lī-
gumu ar SIA „Telms” par Talsu 
tirgus ēkas Ezera ielā 7 atjau-
nošanu līdz gada beigām par 
698 959,42 eiro (ar PVN). Par 
šo finansējumu bija pare-
dzēts sakārtot ne tikai Talsu 
tirgus ēku, saglabājot tās sā-
kotnējo izskatu, bet arī ar to 
saistīto infrastruktūru, ūdens-
apgādes un kanalizācijas sis-
tēmas. 

26. jūlijā un 2. septembrī 
būvuzņēmējs sastādījis kon-

statācijas aktus, kuros norādī-
ti vairāki punkti, kas nebija 
sākotnēji paredzēti būvniecī-
bas apjomos un kas tagad pa-
ģēr izmantot citus tehniskos 
risinājumus būvdarbu turpi-
nāšanai. Lai būvniecība neap-
stātos un līdz gada beigām 
apgūtu finansējumu, nepie-
ciešami papildu līdzekļi 62 
845,14 eiro (ar PVN) apmērā. 

Talsu novada pašvaldība 
nosūtījusi vēstules tehniskās 
situācijas apsekošanas atzinu-
ma sagatavotājam un aplieci-
nājumu karšu izstrādātājam, 
lūdzot skaidrot radušos situā-
ciju. Talsu novada pašvaldības 
izpilddirektores vietniece Ligi-
ta Šnore informēja, ka saņem-
tās atbildes tiks izvērtētas, lai 
saprastu pašvaldības iespēja-
mās tālākās darbības. 

Talsu novada pašvaldība 
jau informēja, ka 15. jūnijā Vi-
des aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrijai nosū-
tīts idejas pieteikums „Talsu 
tirgus ēkas atjaunošana”, lai 
rastu iespēju saņemt aizde-
vumu visu plānoto darbu īste-
nošanai, nedalot tos atseviš-
ķās kārtās.

Inita Fedko

Arī Talsos palielināsies 
siltumapgādes tarifs 

Straujā kurināmā sadārdzinājuma dēļ 
Latvijā, tai skaitā arī Talsu novadā, pieaug 
siltumenerģijas apgādes tarifi. Tagad jauns 
izcenojums noteikts arī SIA „Talsu Bio-Ener-
ģija” pakalpojuma nodrošināšanas zonā. 

SIA „Talsu Bio-Enerģija” 17. augustā Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas komisijā 
(SPRK) iesniedza iesniegumu, lūdzot izsniegt 
atļauju pašai noteikt siltumenerģijas apgādes 
pakalpojuma tarifu, kas tiktu aprēķināts pēc 
SPRK metodikas, mainoties kurināmā cenai. 
SPRK to akceptēja, nosakot, ka uzņēmuma 
pienākums ir reaģēt ne tikai uz kurināmā iz-
maksu palielinājumu, bet arī uz tā samazināju-
mu. Ja šķeldas cena, salīdzinot ar aprēķinos 
iekļauto, samazināsies, tad uzņēmumam ir 
pienākums pārrēķināt un samazināt arī sil-
tumenerģijas apgādes pakalpojuma tarifu.

SIA „Talsu Bio-Enerģija” siltumapgādi no-
drošina Talsu pilsētā. Kopš 2012. gada siltum-
enerģijas tarifs Talsos ir 57,09 eiro (bez PVN) 
par megavatstundu, bet no 20. oktobra tas 
paredzēts 102,72 eiro (bez PVN) par megavat-
stundu apmērā. 

Saeima 11. augustā ir apstiprinājusi grozīju-
mus Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma 
samazinājuma pasākumu likumā. Grozījumi 
paredz, ka no 1. oktobra līdz nākamā gada 30. 
aprīlim mājsaimniecībām, kas saņem centrali-
zēto siltumapgādes pakalpojumu, valsts kom-
pensēs 50% no apkures izmaksām, kas pār-
sniegs 68 eiro (bez PVN) par megavatstundu. 
Šo atbalstu iedzīvotāji saņems automātiski, ne-
rakstot iesniegumu pašvaldībai.

Tādējādi no 20. oktobra Talsu pilsētas iedzī-
votājiem ikmēneša rēķinos par siltumu piemē-
rotais tarifs būs 85,36 eiro (bez PVN) par me-
gavatstundu.

SIA „Talsu Bio-Enerģija” aicina iedzīvotājus 
pārskatīt ikdienas paradumus, lai samazinātu 
patērēto siltumenerģijas apjomu. Viens no ri-
sinājumiem ir samazināt apkures temperatū-
ru siltummezglā. Samazinot šo temperatūru 
kaut vai tikai par vienu grādu, tiek ietaupīti ap-
tuveni 5% no apkures izmaksām, kas ilgtermi-
ņā veido vērā ņemamu ietaupījumu. 

Inita Fedko

Atbalsta aizdevuma piešķiršanu Talsu pamatskolas pārbūvei
Ministru kabinets apstip-

rinājis Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības mi-
nistrijas (VARAM) rīkojuma 
projektu par atbalstāma-
jiem pašvaldību investīciju 
projektiem valsts aizdevu-
mu piešķiršanai Covid-19 
izraisītās krīzes seku mazi-
nāšanai un novēršanai, no-
drošinot iespēju saņemt 
valsts aizdevumu 20 paš-
valdību investīciju projek-
tiem. To vidū ir arī Talsu no-
vada pašvaldības 
iesniegtais investīciju pro-
jekts par Talsu pamatsko-
las pārbūvi.

Talsu novada pašvaldība 
informēja, ka 29. augusta Tal-
su novada domes ārkārtas 
sēdē Talsu novada domes de-
putāti atbalstīja investīcijas 
projekta pieteikuma par Talsu 
pamatskolas pārbūvi iesnieg-
šanu VARAM, lai pretendētu 

uz valsts aizņēmumu tā īste-
nošanai. 

Talsu pamatskolas ēka tiks 
pielāgota mūsdienu prasībām, 
paplašinot un atjaunojot to. 
Projektā paredzēts atjaunot 
visas iekštelpas, daļēji pārbū-
vēt inženiertīklus mācību kabi-
netos, elektroapgādes, apku-
res un ventilācijas sistēmas, 
atjaunot ugunsgrēka atklāša-
nas un trauksmes, zibensaiz-
sardzības sistēmu un pārbū-
vēt lietus ūdens kanalizācijas 
sistēmu. Plānots paplašināt 
skolas telpu platību, izbūvējot 
ēkas piebūvi sporta zāles vaja-
dzībām, bet skolas augšējā 
stāvā ierīkojot septiņas jaunas 
mācību klases.

Talsu pamatskolas direkto-
re Dina Bičule informēja, ka 
mācību procesu 1. klašu sko-
lēniem paredzēts organizēt 
Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centra telpās, 2. klases 

plānots izvietot Talsu novada 
vidusskolā, 3. klases – Talsu 
evaņģēliski luteriskās baznī-
cas draudzes mājā, savukārt 
4. klašu bērni mācīsies Talsu 
pamatskolas mājturības no-
darbību telpās. Paredzēts, ka 
skolēni, kuri mācās no 5. līdz 
9. klasei, dosies uz Vandzenes 
pamatskolas ēku.

„Esam informējuši vecākus 
par gaidāmajām pārmaiņām 
skolas dzīvē. Jau nākamajā 
nedēļā uz jaunajām telpām 
pakāpeniski dosies 1. – 3. kla-
šu bērni. Šīs nedēļas laikā sa-
kārtosim ikdienas organizato-
riskos jautājumus, lai bērniem 
un vecākiem atvieglotu šo 
pārmaiņu brīdi. Izvērtēsim, kā 
nodrošināt labvēlīgu risināju-
mu bērniem, kuri uz Talsu pa-
matskolu dodas ar skolēnu 
autotransportu, izvērtēsim, 
kā labāk nodrošināt ēdināša-
nu un pielāgot stundu saraks-

tu. Kad šajos jautājumos tiks 
atrasti labākie risinājumi, uz 
jaunajām mācību telpām do-
sies arī pārējās klases. Mūsu 
audzēkņiem tiks nodrošināta 
gan pagarinātā dienas grupa, 
gan arī interešu izglītība,” pa-
stāstīja Talsu pamatskolas di-
rektore D. Bičule. Viņa uzsvē-
ra, ka gan skolēni, gan vecāki, 
gan pedagogi ar sapratni iztu-
ras pret gaidāmajām izmai-
ņām ikdienā, lai pēc gada at-
grieztos skaistās un 
mūsdienīgās Talsu pamatsko-
las telpās.  

22. aprīlī tika izsludināts ie-
pirkums par Talsu pamatsko-
las pārbūvi. Saskaņā ar Talsu 
novada Iepirkumu komisijas 
lēmumu par uzvarētāju atzīta 
pilnsabiedrība „P un P būvnie-
cības grupa” ar plānoto būv-
darbu līguma summu 2 836 
787,26 eiro (ar PVN), savukārt 
būvuzraudzības izmaksas ir 

17 351,40 eiro (ar PVN), bet 
autoruzraudzības izmaksas ir 
16 940 eiro (ar PVN). 

Kopējais investīciju projek-
ta finansējums paredzēts 2 
836 787,26  eiro apmērā (ar 
PVN). No tā valsts budžeta fi-
nansējums plānots 2 411 
269,17 eiro apmērā. Pašvaldī-
bas līdzfinansējums, tai skaitā 
arī finansējums autoruzrau-
dzībai un būvuzraudzībai, pa-
redzēts 459 809,49 eiro.

Valsts aizdevumi pašvaldī-
bām Covid-19 izraisītās krīzes 
seku mazināšanai un novēr-
šanai tiek izsniegti investīciju 
projektiem, kas nav Eiropas 
Savienības fondu un pārējās 
ārvalstu finanšu palīdzības fi-
nansēti un kuru īstenošanu 
paredz pašvaldības attīstības 
programmas investīciju plāns.

Inita Fedko

Turpinājums 3. lpp.



SILTUMENERĢIJA

3Talsu Novada Ziņas                 OKTOBRIS  I 2022

Var pieteikties atbalstam energoresursu cenu 
pieauguma kompensēšanai

Strauji sadārdzinoties 
energoresursiem, kas bū-
tiski palielinās iedzīvotāju 
ikmēneša izdevumus, Saei-
ma apstiprinājusi vairākus 
atbalsta instrumentus šī 
cenu pieauguma kompen-
sēšanai mājsaimniecībām. 
Lielākoties visiem atbalsta 
veidiem var pieteikties no 
1. oktobra, izmantojot e-pa-
kalpojumu portālā www.
epakalpojumi.lv vai klātienē 
valsts un pašvaldības vie-
notajos klientu apkalpoša-
nas centros un pilsētu un 
pagastu pārvaldēs, iepriekš 
piesakot apmeklējumu.

Saeimas apstiprinātā atbal-
sta sistēma paredz atviegloju-
mus mājsaimniecībām, kas 
apkurē  izmanto elektroener-
ģiju, dabasgāzi, koksnes bri-
ketes, koksnes granulas un 
malku, kā arī centralizētās sil-
tumapgādes pakalpojumus.

Kā pieteikties atbalstam?
Pieteikties atbalstam iedzī-

votāji var, primāri izmantojot 
e-pakalpojumu portālu 
www.epakalpojumi.lv. Sistē-
mā aizpildītais iedzīvotāja pie-
teikums nonāks pašvaldībā, 
ko apstrādās attiecīgie spe-
ciālisti. Ja tiks konstatētas kā-
das neskaidrības vai informā-
ciju būs nepieciešams 
papildināt, tad pašvaldības 
speciālisti sazināsies ar pietei-
kuma iesniedzēju.

Pieteikties atbalstam var arī 
klātienē Sociālajā dienestā 
(Kareivju ielā 7 Talsos), valsts 
un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros 
Mērsragā, Rojā, Dundagā, 
pilsētu un pagastu pārval-
dēs, kur deklarēta dzīves vai 
īpašuma atrašanās vieta, ie-
priekš piesakot apmeklējumu. 
Apmeklējuma pieteikšana ne-
pieciešama, jo pieteikums sis-
tēmā tiek aizpildīts, klientam 
klātesot, kas prasa noteiktu 
apkalpošanas laiku.

Kādi dokumenti nepiecie-
šami?

Lai saņemtu atbalstu, kas 

netiek piemērots automātiski, 
primāri nepieciešami divu vei-
du dokumenti: mājokļa īpašu-
ma vai lietošanas tiesības ap-
liecinošs dokuments un 
maksājumu apliecinošs doku-
ments par kurināmā iegādi 
vai rēķins par elektroenerģiju, 
ja tā tiek izmantota apkurei.

Pieejamie atbalsta veidi:
Malkai, kas iegādāta līdz 

31. augustam bez maksāju-
ma apliecinoša dokumenta, 
piešķirs fiksētu atbalstu 60 
eiro vienam mājoklim. Ja uz 
šo pašu mājokli papildus tiks 
iesniegts malkas atbalsta pie-
teikums ar maksājumu aplieci-
nošu dokumentu, atbalsta 
summa tiks aprēķināta no jau 
izmaksātā 60 eiro sliekšņa (tiks 
izmaksāts atbalsts par sum-
mu, kas pārsniedz 60 
eiro).   Pieteikums pašvaldībā 
jāiesniedz līdz 30. novembrim.

Malkai, kas iegādāta no 
1. maija līdz 2023. gada 30. 
aprīlim, atbalstu sniegs no 
40 EUR/ber.m3. Valsts kom-
pensēs izmaksu pieaugumu 
50% apmērā (ja izmaksas pār-
sniegs 40 EUR/ber.m3), bet ne 
vairāk par 15 EUR/ber.m3. 
Maksimālais atbalsta apjoms 
vienai mājsaimniecībai ir par 
35 ber.m3. Pieteikums pašval-
dībā jāiesniedz līdz 2023. 
gada 30. aprīlim.

Koksnes briketēm un 
koksnes granulām cenu 
slieksnis noteikts 300 eiro 
par tonnu. Izmaksu pieau-
gums tiks kompensēts 50% 
apmērā (ja izmaksas pār-
sniedz 300 EUR/tonnā), bet 
ne vairāk par 100 EUR/tonnā. 
Maksimālais atbalsta apjoms, 
par ko var saņemt atbalstu 
viena mājsaimniecība, ir des-
mit tonnas. Pieteikums paš-
valdībā jāiesniedz līdz 2023. 
gada 30. aprīlim.

Mājsaimniecībām, kas 
apkurei izmanto elektro-
enerģiju, atbalsts tiks pie-
šķirts lietotājiem, kuru pa-
tēriņš ir lielāks par 500 kWh 
mēnesī, bet ne vairāk par 
2000 kWh, ja elektroenerģija 

tiek izmantota apkurei, bals-
toties uz apkures sistēmas ar 
elektroenerģiju pašdeklarāci-
jas principu. Valsts kompen-
sēs 50% no elektroenerģijas 
cenas, kas pārsniegs 0,160 
EUR/kWh, bet ne vairāk par 
100 EUR/MWh. Jebkurai māj-
saimniecībai pirmās patērē-
tās 500 kWh būs jāapmaksā 
atbilstoši elektroenerģijas tir-
gotāja noteiktajai elektro-
enerģijas cenai, bet tiks kom-
pensēts patēriņš, kas 
pārsniedz šo slieksni. Pietei-
kums pašvaldībā jāiesniedz 
no 30. novembra līdz 2023. 
gada 30. aprīlim.

No 1. oktobra līdz 2023. 
gada 30. aprīlim tiks sniegts 
atbalsts arī centralizētās 
siltumenerģijas pakalpoju-
ma maksas kompensācijai. 
Centralizētās siltumapgādes 
tarifu no 68 līdz 150 EUR/
MWh valsts kompensēs 50% 
apmērā, savukārt no tās da-
ļas, kas pārsniedz 150 EUR/
MWh, valsts kompensēs 90%. 
Atbalsts mājsaimniecībām 
tiks piešķirts automātiski, pie-
teikums pašvaldībā nav jāie-
sniedz.

Par siltumenerģijas tarifa 
sadārdzināšanos informējuši 
vairāki šī pakalpojuma snie-
dzēji Talsu novadā. Piemēro-
jot valsts noteikto atbalstu, 
par siltumenerģiju Talsos būs 
jāmaksā 85,36 EUR/MWh (bez 
PVN), Rojas pagastā un Rudes 
ciemā iedzīvotājiem būs jā-
maksā 84,23 EUR/MWh (bez 
PVN), bet Ģibuļu, Laidzes, Vir-
bu, Laucienes, Lībagu, Van-
dzenes un Abavas pagastā un 
Stendes, Valdemārpils un Sa-
biles pilsētā siltumenerģijas 
tarifs, kas jāsedz iedzīvotā-
jiem, noteikts 91,31 EUR/
MWh (bez PVN) .

Papildu visām mājsaimnie-
cībām tiks kompensēts elek-
troenerģijas cenas pieau-
gums. Visām mājsaimniecī- 
bām pirmajām 100 kWh ik 
mēnesi tiks piemērota fiksēta 
maksa 160 EUR/MWh un 
valsts kompensēs atlikušo 
starpību līdz tirgus cenai. Ja 

mājsaimniecības lietotāja 
elektroenerģijas cena atbil-
stoši līgumam ir mazāka par 
160 eiro/MWh, lietotājs par 
elektroenerģiju norēķināsies 
atbilstoši līguma cenai un 
kompensācija netiks piemē-
rota. Savukārt par elektro-
enerģijas patēriņu virs 100 
kWh mājsaimniecība maksās 
atbilstoši elektroenerģijas 
tirdzniecības līgumā noteikta-
jai cenai. Ja mājsaimniecības 
lietotāja elektroenerģijas pa-

tēriņš pārsniegs 500 kWh/
mēnesī, tad papildus māj-
saimniecības lietotājs saņems 
arī to atbalstu, kas pienākas, 
izmantojot elektroenerģiju 
apkurē. Atbalsts mājsaimnie-
cībām tiks piešķirts automā-
tiski, kompensāciju pārskaitot 
elektroenerģijas tirgotājiem. 
Atbalsta periods noteikts no 
1. oktobra līdz 2023. gada 30. 
aprīlim.

Inita Fedko

TALSOS:
Talsu novada Sociālajā 

dienestā, Kareivju ielā 7 
(113. kabinets; 63221889).

Talsu pilsētas pārvaldē, 
Kareivju ielā 7 (212. kabi-
nets). Kontaktpersona: Ingu-
na Pekmane (inguna.pekma-
ne@talsi.lv; 20289398). 

VALSTS UN PAŠVALDĪBAS 
VIENOTAJOS KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTROS:

Mērsragā, Zvejnieku ielā 
2 (mersrags@pakalpojumu-
centri.lv; 63237704).

Rojā, Zvejnieku iela 3 
(roja@pakalpojumucentri.lv; 
66954838).

Dundagā, Pils ielā 5-1 
(dundaga@pakalpojumucen-
tri.lv; 66954817).

DEKLARĒTĀS DZĪVES VAI 
ĪPAŠUMA ATRAŠANĀS 
VIETAS PAGASTA 
PĀRVALDĒ PIE 
SEKRETĀRIEM PĒC 
IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA:

Sabile un Abavas pa-
gasts. Zane Demitere (sabile.
parvalde@talsi.lv; 27843906).

Valdemārpils un Ārlavas 
pagasts. Zanda Blumberga 
(valdemarpils.parvalde@talsi.
lv; 63291100; 27896818).

Stende. Aina Petroļeviča 
(stende.parvalde@talsi . lv ; 
63232132).

Balgales pagasts. Inese 
Kairiša (balgale.parvalde@tal-
si.lv; 26639698).

Ģibuļu pagasts. Aija Ķipa-
re (gibuli.parvalde@talsi.lv; 
29498495; 63237689).

Īves pagasts. Zanda 
Blumberga (ive.parvalde@tal-
si.lv; 27896818).

Virbu pagasts. Aija Sūni-
ņa (virbi.parvalde@talsi.lv; 
63220977).

Lībagu pagasts. Saiva 
Āboliņa (libagi.parvalde@tal-
si.lv;27234040; 63237872).

Rojas pagasts. Līga Kviese 
(liga.kviese@talsi.lv; 28385668).

Kolkas bibliotēka. Olita 
Kalna (olitakolka@inbox.lv; 
26424076). 

Mazirbes bibliotēka. 
Sniedze Švāģere (mazirbe_
bibl@inbox.lv; 28656760).

Ķūļciema pagasts. Edīte 
Grīnšteine (kulciems.parvalde@
talsi.lv; 29212261; 63254399).

Laidzes pagasts. Anita 
Millere (anita.millere@talsi.lv; 
27304001).

Laucienes pagasts. San-
da Štube (sanda.stube@talsi.
lv; 28374366).

Lubes pagasts. Aija Jan-
sone (lube.parvalde@talsi.lv; 
63232350; 27152247).

Strazdes pagasts. Iveta 
Cīrule (iveta.cirule@talsi.lv; 
63254889).

Valdgales pagasts. Ieva Pē-
tersone (valdgale.parvalde@tal-
si.lv; 29224432; 63291252).

Vandzenes pagasts. Sa-
bīne Zariņa (vandzene.parval-
de@talsi.lv; 29396344).

Pieteikšanās atbalstam

Saeima 11. augustā ir apstiprinājusi 
grozījumus Energoresursu cenu ārkār-
tēja pieauguma samazinājuma pasā-
kumu likumā. Grozījumi paredz, ka no 
1. oktobra līdz nākamā gada 30. aprī-
lim mājsaimniecībām, kas saņem cen-
tralizēto siltumapgādes pakalpojumu, 

valsts kompensēs 50% no apkures iz-
maksām, kas pārsniegs 68 eiro (bez 
PVN) par megavatstundu. Šo atbalstu 
iedzīvotāji saņems automātiski, ne-
rakstot iesniegumu pašvaldībai.

Tādējādi no 1. novembra Rojas pa-
gasta un Rudes ciema iedzīvotājiem 

ikmēneša rēķinos par siltumu piemē-
rotais tarifs būs 84,23 eiro (bez PVN) 
par megavatstundu.

SIA „Rojas DzKU” aicina iedzīvotājus 
pārskatīt ikdienas paradumus, lai sa-
mazinātu patērēto siltumenerģijas ap-
jomu. Viens no risinājumiem ir samazi-

nāt apkures temperatūru 
siltummezglā. Samazinot šo tempera-
tūru kaut vai tikai par vienu grādu, tiek 
ietaupīti aptuveni 5% no apkures iz-
maksām, kas ilgtermiņā veido vērā ņe-
mamu ietaupījumu.

Inita Fedko

Noteikts jauns siltumenerģijas tarifs Rojā un Rudē
Turpinājums no 2. lpp.



PAŠVALDĪBĀ

4  OKTOBRIS  I 2022               Talsu Novada Ziņas

Paredzētā darbība: jaunas atkri-
tumu apglabāšanas krātuves izvei-
de cieto sadzīves atkritumu poligo-
nā „Janvāri” Laidzes pagastā.

Vides pārraudzības valsts birojs 
2022. gada 23. augustā ir pieņēmis 
lēmumu Nr. 5-02-1/28/2022 par ie-
tekmes uz vidi novērtējuma piemē-
rošanu jaunas atkritumu apglabāša-
nas krātuves izveidei cieto sadzīves 
atkritumu poligonā „Janvāri” Laidzes 
pagastā.

Paredzētās darbības ierosinātājs ir 
SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība „PIEJŪRA””. Paredzētā darbī-
ba plānota nekustamajā īpašumā 
„Janvāri”, kadastra Nr. 8868 001 0066 
Laidzes pagastā. Paredzētā darbība 
ietver jaunas atkritumu apglabāšanas 
krātuves izveidi, ko plānots izbūvēt  iz-
mantojot jau slēgtās, rekultivētās at-
kritumu krātuves teritoriju.

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas iz-
platības pārvaldības likuma 20. pantu 

ietekmes uz vidi novērtējuma sākot-
nējā sabiedriskā apspriešana notiks 
neklātienes formā (attālināti) no 20.  
līdz 28. oktobrim. 

Tiešsaistes  videokonference notiks 
20. oktobrī plkst. 17.00 (pieejas saite 
18. oktobrī tiks publicēta www.geocon-
sultants.lv). Ar sagatavotajiem materiā-
liem par paredzēto darbību var iepa-
zīties  www.geoconsultants.lv, kā arī 
Talsu novada pašvaldībā.

No 20. oktobra līdz 3. novembrim 

par paredzēto darbību interesentiem 
būs iespēja uzdot jautājumus un sa-
ņemt atbildes, rakstot e-pastā kristine.
liepina@geoconsultants.lv.

Rakstiskus priekšlikumus par pare-
dzēto darbību var iesniegt Vides pār-
raudzības valsts birojā (Rūpniecības 
ielā 23, Rīga, LV – 1045, tālrunis: 
67321173, e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv, 
www.vpvb.gov.lv) līdz 30. oktobrim.

Paziņojums par ietekmes uz vidi novērtējuma 
uzsākšanu un sākotnējo sabiedrisko apspriešanu

Paziņojums par Talsu novada (administratīvā teritorija 
līdz 01.07.2021.) teritorijas plānojuma grozījumu  
īstenošanas uzsākšanu

Talsu novada pašvaldība paziņo, 
ka no 8. septembra uzsākta Talsu 
novada (administratīvā teritorija 
līdz 01.07.2021.) teritorijas plānoju-
ma grozījumu  īstenošana.

Talsu novada dome 2022. gada 28. 
aprīlī pieņēma lēmumu Nr. 178 „Par 
Talsu novada pašvaldības (administratī-
vā teritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas 
plānojuma grozījumu apstiprināšanu” 
un apstiprināja Talsu novada domes 

saistošos noteikumus Nr. 14  „Par Talsu 
novada pašvaldības (administratīvā teri-
torija līdz 01.07.2021.) teritorijas plāno-
juma grafisko daļu un teritorijas izman-
tošanas un apbūves noteikumiem”.

Saistošajos noteikumos Nr. 14 no-
teiktas Talsu novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā ietilpstošo teri-
toriālo iedalījumu vienību – Talsu, 
Valdemārpils, Stendes, Sabiles pilsētu 
un Abavas, Ārlavas, Balgales, Īves, Ģi-

buļu, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, 
Lībagu, Lubes, Strazdes, Vandzenes, 
Valdgales un Virbu pagastu teritoriju 
funkcionālās zonas, teritorijas ar īpa-
šiem noteikumiem, aizsargjoslas, kuru 
noteikšana ir pašvaldības kompeten-
cē un prasības teritorijas izmantoša-
nai un apbūvei.

Ar Talsu novada (administratīvā te-
ritorija līdz 01.07.2021.) teritorijas plā-
nojuma grozījumu dokumentāciju var 

iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpis-
kās informācijas portālā www.geolatvi-
ja.lv un www.talsunovads.lv sadaļā Paš-
valdība/ Attīstība.

Neskaidrību gadījumā iespējams 
sazināties ar pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas Plānošanas daļas vadītāju Lauri 
Laicānu (22018236,  lauris.laicans@
talsi.lv) un teritorijas plānotāju Andu 
Felšu (26568792, anda.felsa@talsi.lv).

Uzsākta „Dundagas parka” ainavu 
apsaimniekošanas plāna izstrāde

23. septembrī AS „Latvijas 
valsts meži” Ziemeļkurzemes re-
ģiona klientu centrā Dundagā 
notika valsts nozīmes kultūras 
pieminekļa „Dundagas parka” ai-
navu apsaimniekošanas plāna 
izstrādes sākotnējā publiskā ap-
spriede. Tajā piedalījās gan Talsu 
novada pašvaldības pārstāvji, 
gan vietējie iedzīvotāji un citi in-
teresenti.

AS „Latvijas valsts meži’’ Ziemeļ-
kurzemes reģiona Meža apsaim-
niekošanas plānošanas vadītājs 
Andris Verners un SIA „Veido vidi’’ 
ainavu arhitekte Kristīne Dreija pir-
majā tikšanās reizē klātesošos in-
formēja par „Dundagas parka” ai-
navu apsaimniekošanas plāna 
organizatoriskām lietām, tā izstrā-
des būtību, norises gaitu, kā arī plā-
notajiem uzdevumiem. Plāns tiks 
izstrādāts saskaņā ar AS „Latvijas 
valsts meži” Mežu apsaimniekoša-
nas plānu un valsts nozīmes kultū-
ras pieminekļu apsaimniekošanas 
mērķiem, ko noteikusi Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvalde. 

Lai attīstītu Dundagas parka ai-
navas pieejamību, kā arī iegūtu 
mūsdienīgi sakārtotu un pievilcīgu 
kultūrvēsturisku vietu, plāns tiks iz-
strādāts ciešā sadarbībā ar vietē-
jiem iedzīvotājiem,  pašvaldību un 

SIA „Veido vidi’’ pārstāvjiem.  
Sākotnēji tiks organizētas tema-

tiskās dienas, lai savstarpēji apmai-
nītos ar  idejām, ieskicētu paustos 
viedokļus, priekšlikumus un intere-
ses. 

Kā parks tiks attīstīts, kādā kvali-
tātē tas tiks nodots nākamajām pa-
audzēm, kāds būs tā pielietojums – 
lielā mērā būs atkarīgs arī no 
vietējās sabiedrības līdzdalības. Ir 
ļoti svarīgi, lai plāna piedāvājuma 
sagatavošanas procesā iesaistītos 
dažādu paaudžu iedzīvotāju gru-
pas. Pirmais pasākums plānots 13. 
oktobrī. Gan pašvaldības pārstāv-
jiem, gan iedzīvotājiem būs iespēja 
iesaistīties arī projekta uzraudzības 
grupā, turpinot darbu pie ainavu 
plāna izstrādes. Apkopojot priekšli-
kumus, plāna  nākamā publiskā ap-
spriešana varētu notikt 2023. gada 
februārī.

Klātesošie tika informēti arī par 
paveikto: veikta gan parka topogrā-
fiskā uzmērīšana, gan parkā augošo 
koku Dendroloģiskā inventarizācija.  
Sagatavots ir gājēju tilta pāri upei uz 
Mazo skolu projekts. Jāpiebilst, ka 
šobrīd tas izstrādāts kā iecere, kā īs-
tenošana vēl ir kopīgi diskutējama 
un izvērtējama.  Ir izstrādāts arī 
„Dundagas dīķa’’ pārbūves projekts, 
kas gan ir vēsturisks, bet, iespējams, 

varētu tik aktualizēts un izmantots 
idejiski. Arī pirms vairākiem gadiem 
noslēgtais nodomu protokols starp 
Dundagas novada pašvaldību un AS 
„Latvijas valsts meži’’ par dīķa pārbū-
vi ir aktualizējams. Parks ir kom-
plekss objekts, kur ietilpst arī dīķis. 
Kā zināms, dīķim ir divi apsaimnieko-
tāji – pašvaldība un AS „Latvijas 
valsts meži”. Ar ūdensaugiem aizau-
gušais dīķis, kas daudzviet pilnībā ir 
nosedzis visu ūdens spoguļa virsmu, 
jau daudzu gadu garumā ir aktuāls 
jautājums dundadzniekiem, tādēļ 
jau šajā tikšanās reizē klātesošie no-
rādīja to kā augstāko prioritāti ap-
saimniekošanas plānā. Lai šo ieceri 
realizētu un dīķis tiktu attīrīts visā tā 
teritorijā, līdz šī gada beigām pašval-
dībai būtu jāsniedz atbilde par sa-
darbības iespējām šī jautājuma risi-
nāšanā. Dīķa tīrīšana varētu tikt 
uzsākta 2025. gadā. 

Iecerēts, ka pilnībā ainavu ap-
saimniekošanas plāns tiks sagata-
vots un pabeigts līdz 2023. gada 31. 
maijam. Tas būs pamats, lai turp-
māk varētu veikt parka kvalitatīvu 
apsaimniekošanas un infrastruktū-
ras attīstību, kā arī plānotās darbī-
bas prioritārā secībā, mērķtiecīgi 
piesaistot finanšu līdzekļus. 

 
Linda Pavlovska-Dišlere

Pagarini 
būvatļaujas 
derīguma 
termiņu!

Talsu novada pašvaldība aicina īpaš-
niekus, kuru  izsniegtajām būvatļaujām 
beidzies derīguma termiņš, vērsties Tal-
su novada Būvvaldē, lai izskatītu jautāju-
mu par būvatļaujas derīguma termiņa 
pagarināšanu, ja būvdarbi nav pabeigti, 
taču tos plānots turpināt.

Atgādinām, ka ēku būvniecībai un nodo-
šanai ekspluatācijā ir noteikti būvatļauju 
maksimālie termiņi, tie ir astoņi gadi. Būv-
niecības likumā šī norma stājās spēkā 2014. 
gada 1. oktobrī, tas nozīmē, ka visas ēkas, 
kuru celtniecība uzsākta līdz šim datumam, 
ekspluatācijā jānodod līdz 2022. gada 30. 
septembrim.

Ja būvdarbi šajā termiņā netiek pabeigti, 
būvatļaujas derīguma termiņš vairāk nav pa-
garināms un, lai turpinātu iesākto būvniecī-
bu, būvvaldē no jauna saskaņošanai jāie-
sniedz būvniecības ieceres dokumenti un 
jāsaņem jauna būvatļauja.



5Talsu Novada Ziņas                 OKTOBRIS  I 2022

AKTUĀLI

Izmaksās pabalstu politiski 
represētajām personām  
un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem

Talsu novada pašvaldība jau 
vairākus gadus piešķir pabalstu 
politiski represētajām personām 
un nacionālās pretošanās kustī-
bas dalībniekiem. Arī šis gads nav 
izņēmums, un pabalstam var pie-
teikties no 1. oktobra līdz 1. de-
cembrim.

Tiesības saņemt pabalstu ir per-
sonām, kurām piešķirts politiski re-
presētas personas vai nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieka sta-
tuss un to pamata dzīvesvieta ir 
deklarēta Talsu novada administra-
tīvajā teritorijā. Vienreizēja pabalsta 
apmērs vienai personai ir 50 eiro. 
Pabalsts jāpieprasa un tas tiek pie-
šķirts vienu reizi gadā laikā no kārtē-
jā kalendārā gada 1. oktobra līdz 1. 
decembrim.

Pabalsta saņemšanai iedzīvotāji 
tiek aicināti iepriekš sazināties tele-
foniski ar sociālā darba speciālistu, 
lai vienotos par apmeklējuma laiku.

Joprojām saglabājas iespēja do-
kumentus iesniegt attālināti:

• nosūtīt pa pastu (Kareivjus iela 
7, Talsi, Talsu nov., LV-3201);

• parakstīt ar drošu elektronisko 
parakstu un nosūtīt e-pastā socia-
lais.dienests@talsi.lv;

• izmantojot e-pakalpojumu „Ie-
sniegums iestādei” portālā www.lat-
vija.lv;

• atstāt pastkastītēs pie pilsētu un 
pagastu pārvaldēm, norādot: Sociāla-
jam dienestam.

Iesnieguma veidlapa pieejama 
www.talsunovads.lv sadaļā Doku-
menti/ Iesniegumu veidlapas.

Iesniegumā jānorāda, vai perso-
na pabalstu vēlas saņemt kasē vai 
kā pārskaitījumu uz kontu, norādot 
konta numuru.

Vairāk informācijas var saņemt 
pa tālruni 63221889, 29357075.

Talsu novada 
Sociālais dienests

Demontēta komjauniešu piemiņas vieta Talsos
Valdība 14. jūlijā atbalstīja 69 pa-

domju un nacistisko režīmu slavi-
nošu pieminekļu, piemiņas zīmju, 
piemiņas vietu un citu objektu de-
montāžu Latvijā. Talsu novadā sep-
tembrī tika demontēta Talsu kom-
jauniešu piemiņas vieta, kas 
atradās Krasta ielā (pie Vilkmuižas 
ezera). 

Talsu komjauniešu piemiņas vieta 
atklāta 1968. gada 26. oktobrī, kad tika 
atzīmēta Vissavienības Ļeņina komu-
nistiskās jaunatnes savienības (VĻKJS) 
50. gadadiena. Tā bija veltīta Otrā pa-
saules karā kritušajiem Talsu rajona 

komjauniešiem. Pieminekļa atklāšanas 
laikā pie akmens tika novietota arī urna 
ar zemi, ko komjaunieši ekspedīcijas 
laikā atveda no Igaunijas, Ļeņingradas, 
Narofominskas, Staraja Rusas un 
Monakovas brāļu kapiem. Minētā ob-
jekta autors ir tēlnieks Harijs Sprincis.

Septembrī SIA „Prestons” demon-
tēja komjauniešu piemiņas vietu, sa-
drupinot un utilizējot akmeņus, kas, 
iekļaujot teritorijas sakārtošanu, iz-
maksāja 4982,02 eiro (bez PVN). 

Objekts sastāvēja no lielā piemiņas 
akmens ar dabisku laukakmens formu 
un mazāka akmens, kam izveidota 

kvadrātveida forma ar iedziļinājumu 
augšējā daļā.

Pirms demontāžas Nacionālā kultū-
ras mantojuma pārvalde organizēja 
piemiņas vietas 3D skanēšanu, lai no-
drošinātu tās fiksēšanu kā vēsturisku 
liecību.

Talsu novada pašvaldība aicina ie-
dzīvotājus informēt par citiem šāda 
veida objektiem, kas, iespējams, varē-
tu būt demontējami, nosūtot informā-
ciju uz e-pastu pieminekli@talsi.lv. Pat-
laban saņemta informācija par trīs 
iespējamiem šāda veida objektiem 
Dundagas pagastā un Sabiles pilsētā, 

bet to, vai minētie objekti ir nojauca-
mi, vēl izvērtēs attiecīgie speciālisti.

Talsu novada pašvaldība jau infor-
mēja, ka jūnijā padomju un nacistisko 
režīmu slavinošo objektu izvērtēšanas 
darba grupa, kā sastāvā bija pārstāvji 
no Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes, Latvijas Okupācijas muzeja, 
Latvijas Mākslinieku savienība un Kul-
tūras ministrijas, rūpīgi izvērtēja paš-
valdību teritorijās esošus objektus 
162 vietās. Demontēšanai pakļauti 
bija 69 objekti, tostarp Talsos esošā 
Talsu komjauniešu piemiņas vieta. 

Inita Fedko

Atsākta Stacijas un Dumpīšu ielas Stendē pārbūve
3. oktobrī atsākta projekta „Pub-

liskās infrastruktūras attīstība 
Stendē rūpnieciskās teritorijas dar-
bības nodrošināšanai” īstenošana. 
Projekts paredz pārbūvēt Stacijas 
un Dumpīšu ielas un izbūvēt jaunu 
Dumpīšu ielas posmu Stendē. 

2. septembrī Talsu novada pašval-
dība noslēgusi līgumu ar SIA „Saldus 
ceļinieks” par būvdarbiem Stacijas un 
Dumpīšu ielā Stendē par kopējo sum-
mu 2 634 762,44 eiro. Būvuzraudzību 
objektā nodrošina SIA „BaltLine Glo-
be”, savukārt autoruzraudzību veic 
SIA „BM – projekts”. 

3. oktobrī ir uzsākti būvdarbi. Pro-
jektu plānots īstenot divās kārtās. Pir-
majā kārtā tiks veikta Stacijas ielas pār-
būve 1899,34 metru garumā un 
Dumpīšu ielas pārbūve 194,84 metru 
garumā. Savukārt otrajā kārtā tiks pār-
būvēts Dumpīšu ielas posms 226,75 
metru garumā un izbūvēts jauns Dum-
pīšu ielas posms 130 metru garumā. 

Projekta kopējās izmaksas paredzē-
tas 2 797 870,77 eiro apmērā, tajā skai-
tā ERAF finansējums  ir 1  330  907,05 
eiro; valsts budžeta dotācija noteikta 
58 716,20 eiro; pašvaldības līdzfinansē-
jums paredzēts 1 105 871,66 eiro, bet  

neattiecināmās izmaksas plānotas 302 
375,86 eiro apmērā. 

Būvdarbi pilnībā ir jāpabeidz devi-
ņu mēnešu laikā no dienas, kad izdarī-
ta atzīme būvatļaujā par būvdarbu 
uzsākšanas nosacījumu izpildi, neies-
kaitot objekta nodošanu ekspluatācijā 
un tehnoloģisko pārtraukumu.

Projektu plānots pabeigt līdz 2023. 
gada beigām.

Talsu novada pašvaldība jau infor-
mēja, ka, lai sakārtotu Stendes ielu in-
frastruktūru, 2020. gada novembrī tika 
uzsākta Stacijas ielas pārbūve, pare-
dzot arī jauna Dumpīšu ielas posma 

izbūvi. 2021. gadā Talsu novada paš-
valdība lauza līgumu ar būvnieku po-
tenciālā interešu konflikta dēļ iepirku-
ma norisē, uz ko jau pēc būvdarbu 
līguma noslēgšanas norādīja Centrālā 
finanšu un līgumu aģentūra un kas pa-
redzēja pašvaldībai finanšu korekciju 
Eiropas Savienības finansējumam pil-
nā apmērā. Straujā būvniecības cenu 
kāpuma dēļ otrajā iepirkuma konkursā  
uzvarējušais būvnieks atteicās slēgt lī-
gumu par sākotnēji piedāvāto līguma 
izpildes summu, tādēļ iepirkuma pro-
cedūra tika uzsākta no jauna.

Linda Pavlovska-Dišlere

Reģistrēti Rojas, Kolkas, 
Mērsraga un Dundagas 
pagasta ģerboņi

Ģerbonis ir katras pilsētas un pa-
gasta identitātes, goda un lepnuma 
simbols. Pēc administratīvi terito-
riālās reformas pagājušā gada jūlijā 
pagastu ģerboņu jautājums aktuali-
zējās Rojas, Kolkas, Dundagas un 
Mērsraga pagastā. Tagad šo pagas-
tu ģerboņi ir reģistrēti Ģerboņu re-
ģistrā un izmantojami pašvaldības 
komunikācijā.

Lai sakārtotu Talsu novadu veidojo-
šo pagastu simboliku pēc administratī-
vi teritoriālās reformas un būtiski ne-
mainītu vēsturiskos pagastu ģerboņus, 
Talsu novada pašvaldība Kultūras mi-
nistrijai lūdza izskatīt, akceptēt un re-
ģistrēt Rojas pagasta ģerboni, Kolkas 
pagasta ģerboni, Dundagas pagasta 
ģerboni, savukārt Mērsraga novada 
ģerboni tika lūgts izskatīt, akceptēt un 
reģistrēt kā Mērsraga pagasta ģerboni.

Augusta sākumā Rojas, Kolkas un 
Mērsraga pagasta ģerboņi reģistrēti 
Ģerboņu reģistrā, savukārt procesa 
gaitā tika konstatēts, ka Dundagas pa-
gasta ģerbonis tajā bija reģistrēts 
2007. gadā un tā pārreģistrācija nebija 
nepieciešama.

Patlaban tiek precizēts jautājums 
par šo pagastu karogiem, lai iespēju 

Dundagas 
pagasta ģerbonis

Kolkas 
pagasta ģerbonis

Mērsraga 
pagasta ģerbonis

Rojas 
pagasta ģerbonis

robežās nemainītu to vizuālo noformēju-
mu, bet ietvertu sasaisti ar reģistrētajiem 
pagastu ģerboņiem.

Inita Fedko



6  OKTOBRIS I 2022               Talsu Novada Ziņas

INTERVIJA

20 intensīvus darba gadus Andris 
Grīnbergs ir saistīts ar Valdemārpils 
pilsētu un tās iedzīvotājiem – sākot-
nēji šeit sācis strādāt par komunā-
lās nodaļas vadītāju, pēc nepilna 
pusotra gada tai pašā pilsētā bijis 
domes priekšsēdētājs, bet nu jau 
krietnu laiku ir Valdemārpils pilsē-
tas, Ārlavas, Lubes un Īves pagasta 
pārvaldes vadītājs. „Pieredze un 
spējas” – īsi, bet trāpīgi. Ar A. Grīn-
bergu tiekamies sarunā gan par pa-
veikto, gan par turpmākajiem izaici-
nājumiem, gan par iedvesmu, 
motivāciju un citām tēmām.

Ko tev pašam nozīmē būt pārval-
des vadītājam? Cik ilgi esi saistīts ar 
Valdemārpils pilsētas, Ārlavas, Lu-
bes un Īves pagasta pārvaldi? 

17. oktobrī apritēs 20 gadi, kopš 
strādāju Talsu novada pašvaldībā. Ta-
gad dzīvojam un strādājam daudz pla-
šākā pašvaldībā nekā tas bija pirms 
administratīvi teritoriālās reformas. 
Nākušas klāt jaunas funkcijas un jauni 
pienākumi. No 2009. gada veicu vadī-
tāja pienākumus Valdemārpils pilsē-
tas un Ārlavas pagasta pārvaldē, ar 
laiku man uzticēja vadīt arī Lubes un 
Īves pagastus. Esmu patiesi priecīgs 
un pateicīgs, ka mans darbs ir pama-
nīts un novērtēts. Ikvienai pagasta un 
pilsētas pārvaldei ir ļoti svarīga loma 
vietējā sabiedrībā, un vadītājam būtis-
ki ir „just drēbi”, būt klātesošam, lai iz-
prastu iedzīvotāju vajadzības, kā arī 
jāspēj ātri un stratēģiski reaģēt prob-
lēmsituācijās, ko iespējams novērst. 

Tev kopumā ir četras pārvaldā-
mās teritorijas – visvairāk, salīdzinot 
ar citiem pārvalžu vadītājiem. Ar ko 
vēl tevis vadītā pārvalde atšķiras?

Valdemārpilī ir viena no skaistāka-
jām un labiekārtotākajām peldvietām 
novadā, ko noteikti ir vērts apmeklēt. 
Ikdienā katru rītu komunālie darbinieki 
apstaigā Sasmakas ezera pludmales 
teritoriju, lai uzkoptu un uzturētu to 
kārtībā. Tajā tiek nodrošinātas higiēnas 
prasības, tostarp tiek organizētas 
ūdens kvalitātes pārbaudes. Teritorijā 
ir arī aktīvās atpūtas zona – uzstādīti 
trenažieri, kas paredzēti gan bērniem, 
gan pieaugušajiem, ir bērnu rotaļu lau-
kums un īpaši aprīkotas sporta zonas 
– četri smilšu volejbola laukumi, plud-
males futbola laukums, strītbola lau-
kums, tāpat peldvietā ir pieļaujama 
motorizēto ūdens transportlīdzekļu iz-
mantošana. Aktīvās atpūtas zonās pēc 
attiecīgas pašvaldības atļaujas saņem-
šanas pieļaujama publisku pasākumu 
organizēšana, kā arī tirdzniecība. 

Līdztekus esam lepni, ka Valdemār-
pils centrā pie evaņģēliski luteriskās 
baznīcas varam aplūkot stalto Kriš-
jāņa Valdemāra pieminekli, kas ir pie-
miņas zīme ievērojamajam novadnie-
kam, sabiedriskajam darbiniekam, 
vienam no jaunlatviešu kustības vadī-
tājiem un skolotājam Krišjānim Valde-
māram. Jāatzīmē, ka tieši par godu 
Krišjānim Valdemāram, kurš dzīvojis 
Sasmakas ciemā, 1926. gadā Sasmaka 

tika pārdēvēta par Valdemārpili un tai 
tika noteiktas pilsētas robežas.

Tāpat tūristus blakus Sasmakas 
muižai piesaista visiem labi zināmā 
Elku liepa, kas pēc stumbra apkārtmē-
ra ir dižākā, resnākā un populārākā 
liepa Baltijā.

Ir skaidrs, ka daudzas pārvaldes 
strauji top sakoptākas, labiekārtotā-
kas un līdz ar to pievilcīgākas tās iedzī-
votājiem un pārējai sabiedrībai, taču 
mēs nudien esam bagāti ar vienreizē-
jiem tūrisma objektiem, kas turpina 
saglabāt savu pievilcību. Ir tikai ļoti žēl, 
ka starp mūsu darbīgajiem, talantīga-
jiem un radošajiem ļaudīm joprojām ir 
arī infrastruktūras demolētāji un vietu 
piemēslotāji, ar kuriem ikdienā esam 
spiesti cīnīties.  

Kādas ir pārvaldes šī brīža priori-
tātes un ilgtermiņa mērķi?

Iesaistoties Kurzemes plānošanas 
reģiona projektā „Ezeru pārvaldība un 
apsaimniekošana Kurzemē un Zie-
meļlietuvā”, esam uzsākuši Sasmakas 
ezera apsaimniekošanas noteikumu 
izstrādi. Noteikumu izstrāde dos ie-
spēju uzlabot ezera pārvaldību, lai no-
drošinātu ūdeņu bioloģiskās daudz-
veidības saglabāšanos, saglabātu un 
uzlabotu ezera ekoloģisko kvalitāti, kā 
arī saskaņotu ezera lietotāju intere-
ses. Sasmakas ezers ir bagāts ne tikai 
ar līņu, asaru, līdaku lomiem, bet arī ar 
vēžiem. Tā kā vēžot var tikai konkrētās 
vietās, kur organizēta to licencēta ķer-
šana, tad esam ķērušies pie darba, lai 
sagatavotu atbilstošu dokumentāciju 
un beidzot to oficiāli drīkstētu darīt arī 
mūsu ezerā.

Sasmakas ezera pludmale mums ir 
vērtība, ko uzraugām un kopjam. Šī ir 
vieta ar lielu potenciālu, tāpēc ir svarī-
gi to saglabāt un pakāpeniski attīstīt, 
lai te būtu ērti un patīkami pavadīt lai-
ku, it sevišķi vasarās. Ir uzsākta projek-
ta izstrāde, kurā pludmales teritorijā 
paredzēti dažādi labiekārtošanas dar-
bi, tostarp tenisa laukuma izveide, kā 
arī stāvlaukuma seguma atjaunošana. 

Lai nodrošinātu jaunas apbedīšanas 
vietas, sadarbībā ar pašvaldību jau vai-
rāku mēnešu garumā īstenojam pilsē-
tas kapu paplašināšanas plānu. Šobrīd 
norit nepieciešamo dokumentu kārto-
šana, lai jau drīzumā varētu uzsākt 

kapu teritorijas projektēšanu un kap-
sētas paplašināšanu blakus esošajā 
kapu teritorijā, kas ir pašvaldības īpa-
šums 1,6 hektāru platībā. 

Protams, darbi tiek veikti priori-
tāri, vadoties pēc finansējuma ie-
spējām, taču kādas gada griezumā 
ir nozīmīgākās lietas, kas paveiktas? 

Šovasar un vēl joprojām notiek 
darbietilpīgi un finansiāli lieli darbi. 
Sākšu ar to, ka centralizētajai siltum-
apgādei pieslēgusies pirmsskolas iz-
glītības iestāde „Saulstariņš” un Valde-
mārpils mūzikas skola. Jaunā 
siltumapgāde, ko nodrošina SIA „Tal-
su namsaimnieks” centralizētā katlu-
māja noteikti ieviesīs jaunus vaibstus 
Valdemārpils pilsētvidē, abas iestādes 
būs sakoptākas un vizuāli pievilcīgā-
kas bez liekiem un bīstamiem malkas 
krāvumiem. 

Jau 2017. gadā tika izstrādāts būv-
projekts sporta laukuma sakārtošanai 
pie Valdemārpils vidusskolas, bet ilg-
stoši idejas īstenošanai nebija iespēja 
piesaistīt finansējumu. Katru gadu Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrija izsludina pieteikšanos 
mērķdotācijas investīcijām. Šajā gadā 
saņēmām finansējumu projekta reali-
zēšanai, un būvdarbi ir uzsākti. Valde-
mārpils sporta laukuma pārbūves re-
zultātā tiks paaugstināta teritorijas 
vides kvalitāte un drošība. Esošajā 
sporta laukumā investīcijas līdz šim 
nebija veiktas – skrejceļu segums jop-
rojām tur bija no izdedžiem. Jau drīzu-
mā tiks izbūvēts futbola laukums ar 
mākslīgā zālāja segumu, atjaunoti 
skrejceliņi un sporta infrastruktūra, iz-
būvēts žogs, energoefektīvs apgais-
mojums un labiekārtota teritorija.

Tāpat ir atjaunots apgaismojums 
Raiņa, Ambrakas, Meža un Stacijas 
ielā, kur pārgājām no koka apgaismo-
juma balstiem uz metāla balstiem un 
jaunām LED spuldzēm.

Jāpiemin, ka vasarā īstenojām arī 
Sasmakas ezera slūžu pārbūvi, lai sa-
mazinātu plūdu risku un nodrošinātu 
fiksētu ūdens līmeni. Esošās slūžas 
bija avārijas stāvoklī, īstenojot projek-
tu, tajās ir nodrošināts stabils ūdens 
līmenis, nodrošinot piemērotu vidi da-
žādu zivju sugu attīstībai un putnu 
ligzdošanas vietu saglabāšanai.

Pēdējo mēnešu laikā veikti vairāki 
lielāki vai mazāki darbi. Piemēram, Lu-
bes pagasta Annužu ciemā uzstādīti 
ātrumvaļņi jeb tā dēvētie „guļošie po-
licisti”. Līdztekus Annužos ar projekta 
atbalstu paredzēts radīt bērniem un 
jauniešiem draudzīgāku vidi, papildi-
not esošo bērnu laukumu ar jauniem 
rotaļu elementiem un izveidojot plud-
males volejbola laukumu.

Kāda pēdējos gados bijusi au-
dzēkņu skaita dinamika Valdemār-
pils vidusskolā?

Valdemārpils vidusskolā šogad mā-
cās 225 audzēkņi, kas ir par sešiem 
izglītojamajiem vairāk nekā pirms 
gada. Mācību gada dati rāda, ka skolē-
nu skaits ir stabils un vidēji katru gadu 
skolā mācās ap 220 audzēkņu. Šogad 

mūsu skolā darbu uzsākuši arī vairāki 
jaunie pedagogi.

Savukārt Valdemārpils Mūzikas un 
mākslas skolas klasēs mācības uzsā-
kuši ap 50 bērnu, un viens no galve-
najiem faktoriem, kas raksturo skolu 
visā tās pastāvēšanas laikā, ir stabili-
tāte, ilggadīgums, pēctecība un rado-
šās tradīcijas. Nav noliedzams, ka 
Mūzikas skolas ēkai nepieciešams re-
monts, un vairāki elementi, tostarp 
jumta segums, pie pirmās izdevības 
būs jāmaina.

Oktobrī Valdemārpils mazpul-
kam aprit desmit gadi, kopš tajā 
notiek aktīva darbība. Kādu atbal-
stu un iesaisti mazpulcēniem 
sniedz pārvalde?

Esam priecīgi par sadarbību un ie-
spēju  kopīgi attīstīt mūsu novadu. Ar 
mazpulcēnu palīdzību ir sakoptas teri-
torijas, iestādīti koki, veikti vietēji lab-
darības projekti, ieviests videi drau-
dzīgs dzīvesveids, veikta novada 
vēstures izpēte, veidotas jauniešu 
darba iemaņas, attīstīta prasme sa-
darboties. Pašreiz arī norit mazpulku 
projekts „Mēs un Krišjānis Valdemārs”, 
kur tiks izveidota sajūtu taka Priežkal-
niņā par godu Krišjānim Valdemāram, 
jo tā viņam bijusi iemīļotākā pastaigu 
vieta. Mēs palīdzam gan ar zāles pļau-
šanu, gan ugunskura vietas izveidi, 
gan esam paredzējuši uzstādīt vairā-
kus soliņus un ceram, ka tā mūsu ie-
dzīvotājiem būs laba pastaigu vieta un 
jauns objekts tūristiem.

Valdemārpilī tiek meklēts jauns 
tūrisma organizators. Kādas tūris-
ma organizēšanā ir jaunās ambīci-
jas un ieceres?

Ir jāizstrādā jauni, aktuāli tūrisma 
maršruti, kas aptver reģiona tradīciju, 
vēstures liecību, dabas un kultūras 
mantojuma vērtības – Sasmakas eze-
ra pludmali, Elku liepu, Lūrmaņu klin-
tis Lubē, Velnu laivu, Tiņģeres un Īves 
muižu, Ārlavas koka mazbānīti, Laumu 
dabas parku un daudzus citus apska-
tes objektus. 

Ja esmu apņēmies kādu projektu 
realizēt, tad es tam veltīšu visus iespē-
jamos resursus, lai panāktu, ka vīzija, 
sapnis, ideja realizējas dzīvē. Skatoties 
no šodienas skatu punkta, šo gadu lai-
kā ir padarīts daudz: uzbūvēta jauna 
kapličas ēka ar palīgtelpām, atjaunots 
Valdemārpils centrālās ielas segums, 
veikta pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saulstariņš” ēkas nosiltināšana, vairā-
kos ielu posmos ir veikta apgaismoju-
ma nomaiņa uz mūsdienīgākiem LED 
gaismekļiem, pabeigta Dupurkalna 
brīvdabas estrādes būvniecība un te-
ritorijas labiekārtošana, īstenota spor-
ta laukuma izveide pie Sasmakas eze-
ra pludmales, kas aprīkota ar 
ģērbtuvēm, laipām un soliņiem.

Kopā ar savu darbinieku komandu 
man patīk realizēt drosmīgas idejas 
un ļauties jauniem projektiem. Ir gan-
darījums par darbiem, kas izdevušies,  
un par to, ka cilvēki, kuri pie mums at-
brauc, redz mūsu skaistās un sakop-
tās vietas.

„Rūpēm par cilvēkiem un viņu apkārtējo vidi  
jābūt prioritātei”



7Talsu Novada Ziņas                  OKTOBRIS  I 2022

JAUNATNE

Talsu novada Bērnu un jauniešu centra iespējas − 
joprojām plašas

Talsu novada Bērnu un 
jauniešu centra (TNBJC) 
durvis ir plaši atvērtas ik-
vienam bērnam un jaunie-
tim. Centra galvenais uzde-
vums ir nodrošināt interešu 
izglītības pieejamību un ra-
dīt iespēju saturīgi un inte-
resanti pavadīt brīvo laiku, 
tā gūstot jaunu, ikdienas 
dzīvē noderīgu izglītības 
pieredzi, iemaņas un zinā-
šanas. Centrs ir Talsu nova-
da pašvaldības dibināta in-
terešu izglītības iestāde, 
tajā pašlaik strādā 25 peda-
gogi, kuri īsteno 26 autor-
programmas. Centrā dar-
bojas vairāk nekā 810 
izglītojamie 51 interešu iz-
glītības pulciņā.

Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centrs dibināts 1990. 
gadā. Laika gaitā ir mainījies 
iestādes nosaukums un 
struktūra, kā arī tās atrašanās 
vieta. Kādreiz tas atradies gan  
pašreizējā Talsu novada mu-
zeja ēkā, gan Talsu novada vi-
dusskolas, gan arī Talsu Māks-
las skolas telpās, taču kopš 
1996. gada centrs savu māj-
vietu radis tolaik dēvētajā Tal-
su universālveikala ēkā Brīvī-
bas ielā 17a, kur šobrīd, 
pateicoties pašvaldības un 
Šveices programmas atbals-
tam, iekārtotas mājīgas un 
plašas telpas. No 2019. gada 
blakus TNBJC atrodas Talsu 
Galvenā bibliotēka un Talsu 
bērnu bibliotēka. 

No 2013. gada TNBJC ir Tal-
su novada jauniešu iniciatīvu 
centrs, kas tika atklāts Latvijas 
un Šveices sadarbības prog-
rammas aktivitātē „Multifunk-
cionālu jaunatnes iniciatīvu 
centru izveide”. Centra mērķis 
ir uzlabot jauniešu dzīves kva-
litāti, veicinot viņu iniciatīvu 
lēmumu pieņemšanā un sa-
biedriskajā dzīvē, nodrošinot 
jauniešiem vieglāku pāreju no 
bērna uz pieaugušo statusu, 
un nodrošināt praktisku pa-
sākumu kopumu jauniešu 
personības izaugsmei un paš-
iniciatīvu izpausmēm.

TNBJC pirmais direktors 

bija Vilnis Zarakauskis, bet 
Doloresa Lepere bija direkto-
ra vietniece. No 1995. gada 
iestādi vada D. Lepere. Kopš 
1998. gada D. Lepere ir arī 
Talsu novada jaunatnes lietu 
konsultatīvās padomes 
priekšsēdētāja un visus šos 
gadus ir pārstāvējusi un pār-
stāv interešu izglītības jomu 
Valsts Izglītības satura centra 
interešu izglītības iestāžu un 
speciālistu ekspertu padomē, 
kā arī ir bijusi šīs padomes 
priekšsēdētāja.

„Deviņdesmito gadu sāku-
mā aizsākās mūsu centra 
stāsts, kas turpinās nu jau vai-
rāk nekā 30 gadus. TNBJC ne 
tikai īsteno interešu izglītības 
programmas iestādē, bet arī 
koordinē interešu, jaunatnes, 
plašākas skolēnu pieredzes 
jomas darbību visā Talsu no-
vadā. Interešu izglītība Talsu 
novadā pieejama katrā izglītī-
bas iestādē, to iespējams iz-
vēlēties gan pēc interesēm, 
gan pēc pieejamības tuvāk 
dzīves vietai, un visi pulciņi ir 
bezmaksas. Darba periodā 
piedzīvotas ar interesantiem 
un raibiem notikumiem pie-
pildītas dienas, tostarp gūta 
arī pieredze, rūpējoties par 
divām iestādēm vienlaikus, jo 
bija laika posms, kad TNBJC 
un Talsu novada Sporta skola 
tika apvienotas. Uzskatu, ka 
lēmums interešu izglītību at-
dalīt no profesionālās ievirzes 
izglītības bija pareizs, ņemot 
vērā katras iestādes specifis-
kās funkcijas,” pirmsākumus 
atceras Doloresa Lepere.

Bērnu un jauniešu centra 
vadītāja šo laiku piemin kā 
piedzīvojumiem un dažādas 
pieredzes bagātu, jo viss vei-
dojies pateicoties aizrautībai, 
vīzijai, entuziasmam un iegul-
dītajam darbam. Centra dar-
bība iesākusies ar nelielām 
telpām, kas pašu spēkiem 
labiekārtotas, sākot ar klīstera 
vārīšanu un avīžu līmēšanu uz 
sienām, beidzot ar sarežģītā-
kiem starpsienu izveides, da-
žādiem atjaunošanas un krā-
sošanas darbiem. 

Lai gan pēdējie gadi ir bijuši 
saspringti, jo bijuši dažādi jau-
niešu aktivitāšu ierobežojumi 
pandēmijas dēļ, TNBJC aizvien 
turpina izstrādāt vairākus no-
zīmīgus un interesantus pro-
jektus, tostarp tiek rīkotas re-
gulāras tikšanās ar kaimiņu 
novadu kolēģiem un jaunie-
šiem, kopīgi īstenojot dažā-
das idejas. Kā stāsta TNBJC 
darbinieki, katrs bērnu un 
jauniešu centrs sarunvalodā 
tiek mīļi dēvēts par „namiņu” 
un ir svarīgi spēt sadarboties 
vienam „namiņam” ar otru. 

Centra vadītāja atzīst, ka 
darbā ir svarīga tehniskā per-
sonāla un pedagogu cieša sa-
darbība. Tikai komandā var 
veidot vidi, kurā bērni un jau-
nieši vēlas būt. TNBJC nodro-
šina un veicina novada bērnu 
un jauniešu pilsoniskās līdz-
dalības, kultūras izpratnes, 
prasmju un talantu apliecinā-
jumu, radot iespēju pašaplie-
cināties un pārstāvēt Talsu 
novadu Republikas mēroga 
skatēs un konkursos.  Centrs 
organizē gan novada, gan 
valsts mēroga aktivitātes, ra-
došās  nometnes un meistar-
darbnīcas. TNBJC pūrā ir seši 
Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki, noor-
ganizētas 17 Jauniešu dienas, 
kurās pulcējušies jaunieši no 
dažādiem Latvijas novadiem 
un pilsētām. 

2021./2022. mācību gadā  
TNBJC noorganizētas 62 aktivi-
tātes, kurās piedalījās 7522 
dalībnieki no 45 novada un 
Latvijas iestādēm un organizā-
cijām. Plecu pie pleca strādā-
jot pie kopīga mērķa, TNBJC 
komandai ir izdevies izveidot 
lieliskas un jauniešiem iemīļo-
tas tradīcijas, ko ar nepacietī-
bu gaida gan lieli, gan mazi. Tā,  
piemēram, par ikgadēju tradī-
ciju ir kļuvusi vasaras nometne 
„Raibā nedēļa”, līderu apmācī-
bas „Vasaras akadēmija” (šo-
gad plānota „Rudens akadē-
mija”), Latvijas gadadienai 
veltītas prāta spēles „Es I’ 
Gudrs”,  Jauniešu diena „Kopā 
esam, varam, darām”, 2.-4. kla-

šu koru konkurss „Tauriņu bal-
sis”, kā arī daudzi citi. 

Centrs  sadarbībā ar Talsu 
novada jaunatnes lietu kon-
sultatīvo padomi organizē 
Talsu novada jauniešu iniciatī-
vu projektu konkursu. Šo 
gadu laikā jaunieši īstenojuši 
lieliskas iniciatīvu projektu 
idejas. Šajā gadā tika saņemti 
deviņi projektu pieteikumi, ar 
kuru palīdzību jaunieši vēlas 
popularizēt jaunatnes darbu, 
brīvprātīgo darbu, nodrošināt 
vienaudžiem izglītojošas mā-
cības, saliedēšanās aktivitā-
tes, labiekārtot un uzlabot sev 
nozīmīgas vietas savā pilsētā 
vai pagastā. Tāpat pirms čet-
riem gadiem, sadarbībā ar 
skolēniem, tapusi grāmata 
„Sirds domas Latvijai”, kur ap-
kopoti labākie, no 2003. līdz 
2017. gadam, skolu radošā 
konkursa dalībnieku, Talsu 
novada izglītojamo literārās, 
foto, mūzikas un vizuālās 
mākslas jaunrades darbi. 

TNBJC strādā pedagogi, ar 
kuru audzēkņu sasniegu-
miem, izaugsmi un panāku-
miem daudzkārt var lepoties. 
Piemēram, „Keramikas un stik-
la mākslas” pedagoģe Eva Ber-
nāne,  „Citas vizuālās mākslas” 
pedagogs Andris Vikainis, 
„Tehniskās jaunrades” peda-
gogs Alvils Cielēns, „Šūšanas 
studijas” pedagoģe Kristīne 
Mihņēviča un vēl daudzi citi, 
regulāri gatavo audzēkņus da-
lībai dažādos konkursos un 
festivālos, izcīnot godalgotas 
vietas arī valsts mērogā.

Šosezon Tehniskās jaunra-
des nodarbībās ir iespēja ie-
justies lidmašīnas pilota ādā 
un ar avio simulatoru izmēģi-
nāt, kā vadīt īstu lidmašīnu. 
Līdztekus ir jauna program-
ma mūzikā, saistošas nodar-
bības angļu valodas apguvē, 
iespējams darboties visa vei-
da deju, galda tenisa, orientē-
šanās sporta, disku golfa, vēs-
tures un mākslas nodarbībās. 
TNBJC ir  arī vieta, kur pavadīt 
brīvo laiku pēc skolas vai gai-
dot autobusu, spēlēt dažādas 
galda spēles, satikties ar 

draugiem, iesaistīties aktivitā-
tēs un satikt citus jauniešus. 
Centrā ir virtuve un iespēja 
pagatavot tēju, ir telpa ar sē-
žamajiem pufiem – vieta, kur 
pavadīt laiku vienatnē un pār-
domās vai kopā ar kādu ne-
traucēti parunāties.

Jautāta, kāds ir lielākais lep-
nums vai sasniegums, strādā-
jot interešu izglītības iestādē, 
Doloresa Lepere atbild, ka tā 
ir iespēja redzēt ne tikai bēr-
na individuālo izaugsmi, bet 
arī katra darbinieka izdoša-
nos, prieku un gandarījumu 
par paveikto. „Neformālā iz-
glītība paver plašas iespējas 
personības pilnveidošanā, tā 
iemāca izprast sevi, novērtēt 
savas spējas, pieredzi, sasnie-
gumus, personiskās īpašības, 
apzināt stiprās un vājās pu-
ses, veicina tālākās profesijas 
izvēli, šī vide ir nepiespiesta 
un bez rāmja. Nenoliedzami, 
interešu izglītība ir vērtība, 
kas ir saudzējama, saglabāja-
ma un attīstāma, jo, tajā ie-
saistoties, bērni un jaunieši 
var attīstīt gan emocionālo, 
gan intelektuālo pasauli. Pa-
ejot ilgākam laika posmam, 
var ieraudzīt, ka iespēja piln-
veidot sevi un augt profesio-
nāli ir arī pašiem darbinie-
kiem, kas rada neizmērojamu 
prieku. Jaunatnes joma ir inte-
resanta un izaicinājumu pilna. 
Darbs ar jaunatni ir koman-
das darbs, tāpēc priecāja-
mies, ka ir aktīvi jaunieši, lielis-
ki kolēģi, sadarbības partneri, 
jo tikai kopā mēs varam pa-
veikt daudz,” nobeidzot saru-
nu, uzsver Doloresa Lepere.

Renāte Freiberga

Lai veicinātu jauniešu aktivitāti 
un interesi par aktīvu, veselīgu un 
lietderīgu brīvā laika pavadīšanu 
visa gada garumā, atbilstoši mūs-
dienu standartiem tiks moderni-
zēts esošais skeitparka komplekss 
Rojas stadiona teritorijā. Darbi tiks 
veikti Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) līdzfi-
nansētajā projektā „Skeitparka 

modernizācija un paplašināšana ar 
jaunu konstrukciju uzstādīšanu Ro-
jas stadiona teritorijā”. 

Projekta mērķis ir modernizēt un piln-
veidot esošo Rojas skeitparku, uzstādot 
11 dažādas mobilas konstrukcijas, ko 
ziemas sezonā būs iespējams noņemt, 
tādējādi laukumu padarot piemērotu arī 
hokeja spēlēm un slidošanai. 

„Laukuma transformēšana par 

multifunkcionālu sporta manēžu ir 
inovatīvs risinājums vietas potenciāla 
pilnīgai izmantošanai, kā arī funkcio-
nējošai skeitparka teritorijai ir plaša 
ietekme uz sociāli ekonomisko aktivi-
tāti,” skaidro Rojas pagasta pārvaldes 
vadītāja Santa Krūmiņa.

Rojas skeitparka infrastruktūras un 
aprīkojuma modernizācijas plānotās 
kopējās projekta izmaksas ir 39 986, 

71 eiro (ar PVN) apmērā. Šim nolūkam 
piesaistīts finansējums no ELFLA, bet 
pašvaldība segs 10% līdzfinansējumu 
no projekta kopējām  attiecināmajām 
izmaksām.

Drīzumā tiks izsludināts iepirkuma 
konkurss par projektēšanu un būvnie-
cību skeitparka modernizācijas iece-
res īstenošanai, un darbus plānots 
sākt nākamā gada pavasarī.

Modernizēs un paplašinās Rojas skeitparku

Renāte Freiberga



DOMĒ

8  OKTOBRIS I 2022                Talsu Novada Ziņas

Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība

Valdemārpilī 
 11. oktobrī Juzefa Kļava, Oļegs Solovjovs, Andis Astrātovs 
 18. oktobrī Gundars Sebris

Lībagos 11. oktobrī 
    Edgars Zelderis, Ilva Norenberga, Lauris Pīlēģis, Kalvis Kalniņš

Vandzenē 11. oktobrī 
    Dainis Karols, Almants Kalniņš
Sabilē 11. oktobrī 
    Ieva Brūna, Ainis Stūrmanis
Laucienē 18. oktobrī 
    Aldis Pinkens, Andra Grīvāne, Māris Rozenbergs 
Rojā 1. novembrī 
    Eva Kārkliņa

Valdgalē 1. novembrī 
    Aldis Pinkens, Andra Grīvāne, Māris Rozenbergs

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00

Deputātu pieņemšanas oktobrī

28. oktobrī 18.00
Kolkas tautas namā notiks

iedzīvotāju kopsapulce par Kolkas ciema stratēģiju 

Talsu novada domes deputāti 
15. septembra domes ārkārtas 
sēdē lēma par pieciem darba kārtī-
bas jautājumiem.

Finanšu jautājumi
 ✳ Piešķirt Lībagu un Strazdes pa-

gasta apvienības pārvaldei 11 937,83 
EUR ēkas „Spirta dedzinātava” Straz-
dē jumta atjaunošanai.
Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Līdz 19.09.2022. parakstīt līgumu 
par būvprojekta izstrādi un autoruz-
raudzību projektam „Tirdzniecības 
vietas izveide Kolkā” ar SIA „Elko arhi-
tektūra’’ par 24 744,50 EUR. 
Nekustamā īpašuma jautājumi

 ✳ Atlikt jautājuma izskatīšanu par 
pirmpirkuma tiesību izmantošanu uz 
zemes vienību V. Ruģēna ielā 5a un 
būvju īpašumu V. Ruģēna ielā 7, Tal-
sos, uzdodot tā izskatīšanu pašvaldī-
bas mantas iznomāšanas un atsavi-
nāšanas komisijai. 
Izglītības jautājumi

 ✳ Apstiprināt grozījumus 27.01.2022. 
noteikumos „Kārtība, kādā tiek sadalīta 
valsts budžeta mērķdotācija, valsts bu-
džeta dotācija un pašvaldības finansē-
jums pedagogu darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām Talsu novada pašval-
dības izglītības iestādēs”. 

 ✳ Ar 1.01.2023. Izglītības pārvaldē iz-
veidot psihologa amata vietu.

Talsu novada domes deputāti 
29. septembra domes sēdē lēma 
par 54 darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Apstiprināt Talsu novada ģerboņa 

attēla projektu.
 ✳ Apstiprināt Apbalvojumu izvērtē-

šanas komisiju: komisijas priekšsēdē-
tāja Sandra Pētersone; komisijas lo-
cekļi − Santa Zorģe, Valdis 
Kalderauskis, Sanita Liepiņa, Ina Jur-
keviča, Baiba Dūda, Eva Nolendorfa, 
Guna Millersone, Gundega Balode, 
Jānis Kalniņš, Jana Kalēja un Ilze In-
druškeviča.

 ✳ Līdz 30.11.2022. izsludināt juridis-
ko un finanšu konsultanta pakalpoju-
mu iepirkumu projekta „Multifunkcio-
nālā sporta un rekreācijas kompleksa 
izveide Talsu novadā” īstenošanai.

Finanšu jautājumi
 ✳ Atbalstīt projekta: „Mērsraga tau-

tas nama teritorijas labiekārtošana” 
izmaksu pieaugumu par 73 463,13 
EUR; „Piekrastes vides degradācijas 
mazināšanas pasākumi Mērsraga no-
vadā” izmaksu pieaugumu par 33 
353,39 EUR; „Talsu tirgus ēkas atjau-
nošana Ezera ielā 7, Talsos, Talsu no-
vadā” izmaksu pieaugumu par 62 
845,14 EUR. 

 ✳ Ņemt aizņēmumu Valsts kasē: 
157 099,74 EUR projekta „Mērsraga 
tautas nama teritorijas labiekārtoša-
na” īstenošanai; 93  410,36 EUR pro-
jekta „Piekrastes vides degradācijas 
mazināšanas pasākumi Mērsraga no-
vadā” īstenošanai; 2 836 787,26 EUR 
projekta „Talsu pamatskolas pārbūve 
īstenošanai’’. 

 ✳ Pieņemt dāvinājumu: 5000 EUR 

no SIA „Priedes AG” pirmsskolas izglī-
tības iestādes „Bitīte” vajadzībām; 
gleznas „Sabiles lelles” un „Sabiles klu-
sā daba”  no Ginta Postaža,  Sabiles 
mākslas, kultūras un tūrisma centra 
vajadzībām; 584 grāmatas 2920,26 
EUR vērtībā no Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas novada bibliotēku krāju-
ma papildināšanai.

 ✳ Piešķirt pašvaldības centrālās ad-
ministrācijas Saimnieciskā nodrošinā-
juma nodaļai 47 358,91 EUR pašvaldī-
bai piederošo dzīvokļu remontam.

 ✳ Noteikt Rojas sporta skolas orga-
nizēto vieglatlētikas sacensību dalības 
maksu un atbrīvot no tās Talsu nova-
da sporta skolas un Rojas sporta sko-
las audzēkņus.

 ✳ Noteikt Talsu novada Sporta sko-
las Biatlona nodaļas audzēkņu dien-
nakts nometnes Madonā dalības 
maksu.

 ✳ Piedalīties 2022./2023. mācību 
gadā SIA „RTU Starptautiskā zinātņu 
un tehnoloģiju skola” Rīgas Tehniskās 
universitātes Inženierzinātņu vidus-
skolas  līdzfinansēšanā.

 ✳ Apstiprināt SIA  „Rojas DzKU” sil-
tumapgādes pakalpojumu tarifu 
100,47 EUR/MWh bez PVN, kas stājas 
spēkā 1.11.2022. 

 ✳ Saskaņot Vandzenes pirmsskolas 
izglītības iestādes „Zīlīte” un PII „Pīlā-
dzītis” attīstības plānu 2022.–2025. 
gadam.

Attīstības plānošanas un  
projektu vadības jautājumi

 ✳ Precizēt un izteikt jaunā redakcijā 
pašvaldības Attīstības programmas 
Investīciju plāna  projektus: „Talsu pa-
matskolas pārbūve” ; „Publisko terito-
riju labiekārtošana Talsu pilsētā – Tal-
su tirgus”; „Mērsraga tautas nama 
teritorijas labiekārtošana”; „Piekrastes 
vides degradācijas mazināšanas pa-
sākumi Mērsraga novadā”.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Nodot bez atlīdzības pašvaldības 

valdījumā esošo Ārlavas pagasta ze-
mes vienību 0,24 ha platībā valstij 
Zemkopības ministrijas personā, pie-
šķirot zemes vienībai nosaukumu 
„Kungu ceļš”. 

 ✳ Atcelt sociālā dzīvokļa statusu se-
kojošiem pašvaldībai piederošiem 
dzīvokļiem: Nr. 35, Celtnieku ielā 8, 
Talsos; Nr.17, Darba ielā 11, Talsos; 
Nr. 4, Lielajā iela 25, Valdemārpilī.

 ✳ Noteikt speciālistam izīrējamas 
dzīvojamās telpas statusu pašvaldībai 
piederošiem dzīvokļiem: Nr. 11, A. 
Pumpura ielā 9, Talsos; Nr. 29, Darba 
ielā 19, Talsos; Nr. 35, Celtnieku ielā 8, 
Talsos.

 ✳ Izsniegt SIA „TALCE” atļauju bieži 
sastopamo derīgo izrakteņu ieguvei 
smilts – grants un smilts atradnes „Vil-
las” iecirknim „Karjers Talce”, Lībagu 
pagastā, nekustamajā īpašumā „Kar-
jers Talce” līdz 06.06.2043. 

 ✳ Grozīt 26.05.2022. domes lēmu-
ma Nr.205 „Par bieži sastopamo derī-
go izrakteņu ieguves atļaujas izsnieg-
šanu SIA „ERDE VS” smilts – grants un 
smilts atradnei „Liepiņas 2020”” 1.
punktu.

 ✳ Piekrist Ukrainas pilsonei iegūt īpa-
šumā nekustamā īpašuma „Tulpes”, 
Vandzenē 25/1000 domājamās daļas.

 ✳ Grozīt 25.08.2022. domes lēmu-
ma Nr.390 „Par zemes vienības Kol-
kas ielā 6a, Talsos (starpgabala) atsa-
vināšanu” 2. punktu, nosakot zemes 
vienības nosacīto cenu 798,20 EUR.

 ✳ Atteikties no pirmpirkuma tiesī-
bas uz būvju īpašumu „Kalēji” un 
„Tulpju audzētava” Ģibuļu pagastā.

 ✳ Iznomāt SIA „SD LATVIJA”  zemes 
vienības daļu Jaunajā ielā Talsos 1 m2 
platībā, nosakot nomas maksu 28 
EUR bez PVN.

 ✳ Nodot atsavināšanai zemes vienī-
bas „Klapēni” Rojā ¼ domājamo daļu 
par 3400 EUR. 

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo dzīvokļa īpašumu: Nr. 12 
„Poprags” Ārlavas pagastā par 1000 
EUR; Nr. 4 Rīgas ielā 27 Sabilē par 
9100 EUR; Nr. 3 Dzelzceļa ielā 8 Val-
demārpilī par 1900 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu − pārdošana 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu 
soli, pašvaldībai piederošos dzīvokļa 
īpašumus: Nr. 6 „Poprags” Ārlavas pa-
gastā par 600 EUR; Nr. 8 „Poprags” 
Ārlavas pagastā par 760 EUR; Nr. 4 
„Ciemklabji” Talsciemā, Ģibuļu pagas-
tā par 400 EUR; Nr. 14 „Saulkrasti” 
Tiņģerē par 2200 EUR; Nr. 13 
„Saulkrasti”, Tiņģerē par 3600 EUR; 
Nr. 6 „Saulkrasti” Tiņģerē par 2400 
EUR; Nr. 3 „Saulkrasti” Tiņģerē, Īves 
pagastā par 3200 EUR. 

 ✳ Atzīt par nenotikušu pašvaldībai 
piederošo dzīvokļa īpašumu otro izso-
li: Nr. 14 „Māja Nr. 7” Pūņās, Valdgales 
pagastā, un rīkot atkārtoti, piemērojot 
atsavināšanas veidu − pārdošana elek-

troniskā izsolē ar augšupejošu soli 
1840 EUR un Nr. 22 „Māja Nr. 7” Pū-
ņās, Valdgales pagastā par 2880 EUR.

 ✳ Iznomāt SIA „Mērsraga ūdens” tel-
pu Nr.1 Lielajā ielā 35, Mērsragā par 
nomas maksu 211,46 EUR bez PVN 
mēnesī līdz 31.12.2027. 

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli, paš-
valdības kustamo mantu – izcērtamu 
koksni nekustamajā īpašumā „Pilsētas 
kapi” Valdemārpilī par 20 000 EUR un 
pārsolīšanas summu jeb soli – 500 EUR.

 ✳ Rīkot zemes vienības ar platību 
4,6736 ha Smilšu ielā 1a Valdemārpilī, 
apbūves tiesības mutisku izsoli, nosa-
kot sekojošo: izsoles sākumcenu 
2993 EUR  gadā bez PVN un nekusta-
mā īpašuma nodokļa; apbūves tiesī-
bas līguma saistību izpildes drošības 
naudu 10000 EUR; apbūves tiesības 
termiņu 30 gadi; neatkarīgā vērtētāja 
atlīdzību 180 EUR.

 ✳ Pārtraukt uzņemtās saistības pro-
jektos: „Ūdensteces un salas Engures 
ezerā” ietvaros, atmaksājot Lauku at-
balsta dienestam (LAD) saņemto avan-
su 54 720 EUR; projekta „Tirdzniecības 
vietas izveide Kolkā”  ietvaros, atmak-
sājot LAD saņemto avansu 35  422 
EUR. Atkārtoti iesniegt projektu „Tirdz-
niecības vietas izveide Kolkā” atklāta 
konkursa projektu 14. kārtā Eiropas 
Jūrlietu un Zivsaimniecības fonda Lat-
vijas Rīcības programmas zivsaimniecī-
bas attīstībai 2014.−2020. gadam.

 
Protokolus pārskatīja

Linda Pavlovska-Dišlere



9Talsu Novada Ziņas                  OKTOBRIS  I 2022

VIDE

Talsos turpmāk iespējams šķirot arī tekstilizstrādājumus
Palielinoties sabiedrības 

izpratnei par atkritumu šķi-
rošanu un pieprasījumam 
pēc tekstila dalītās vākša-
nas konteineriem, vides ap-
saimniekošanas uzņēmums 
SIA „Eco Baltia vide” un Lat-
vijas Zaļais punkts sadarbī-
bā ar SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra”” paplašina tekstila 
šķirošanas iespējas Latvijas 
piejūras reģionos. Speciā-
lais konteiners apģērba, 
apavu un mājas tekstila da-
lītai vākšanai turpmāk būs 
pieejams arī Talsu novadā − 
cieto sadzīves atkritumu po-
ligonā „Janvāri” Laidzes pa-
gastā un Rojā.

Tekstila šķirošanas kontei-
ners pieejams publiskai lieto-
šanai ikvienam iedzīvotājam, 
un tajā var ievietot visa veida 

apģērbu, apavus un mājas 
tekstilu. Lai tie būtu derīgi at-
kārtotā apritē, tostarp pār-
strādē un otrreizējai lietoša-
nai, būtiski, ka sašķirotie 
tekstilizstrādājumi nav bijuši 
saskarsmē ar spēcīgām ķīmis-
kām vielām, tostarp motoreļ-
ļām, kā arī nav sadriskāti. 
Tiem jābūt sausiem un bez 
pelējuma. 

Sašķiroto tekstilu konteine-
rā jāievieto cieši aizsietā mai-
sā. Kopā ar tekstilu nav šķiroja-
mi cita materiāla izstrādājumi, 
piemēram, gumijas zābaki, 
plastmasas slēpju zābaki, kā 
arī mīkstās rotaļlietas.

Tekstila dalītā vākšana kļūst 
arvien aktuālāka visās Eiropas 
Savienības dalībvalstīs, kur tā 
obligāta būs no 2025. gada, sa-
vukārt Latvijā jau no 2023. gada.

Vēl pašlaik Latvijā ik gadu 

aptuveni 3–5% no poligonos 
noglabājamā atkritumu apjo-
ma veido tieši tekstila izstrā-
dājumi, kas izmesti sadzīves 
atkritumos. Tekstils atstāj bū-
tisku negatīvo ietekmi uz vidi, 
jo tā ražošanā izmanto aptu-
veni 3500 ķīmisko vielu, no 
kurām 750 ir klasificētas kā 
bīstamas cilvēka veselībai, bet 
440 – kā bīstamas videi. Sintē-
tiskās šķiedras sadalās aptu-
veni 200 gadu laikā. Tas nozī-
mē, ka ķīmiskās vielas ar laiku 
sāk izplatīties vidē, kā arī tek-
stils turpina palielināt poligo-
nu kalnu. 

Šobrīd iedzīvotājiem visā 
Latvijā pieejami jau vairāk 
nekā 120 tekstila šķirošanas 
konteineri, kuru atrašanās 
vietas iespējams atrast www.
zalais.lv.

SIA „Eco Baltia vide”

Kailgliemežu 
ierobežošana  
ir jāturpina

Šajā vasarā Talsu pilsētā 
tika orgaizēta Spānijas kai-
lgliemežu ierobežošana.

Vasaras sezonā pirmo reizi 
tika veikta limacīdu izkaisīša-
na piecās pašvaldībai piede-
rošās teritorijās, bet, izvērtē-
jot rezultātus, ierobežošanu 
bija nepieciešams turpināt. 

Kopš augusta vidus līdz 
septembra beigām ir notiku-
šas astoņas pašvaldības or-
ganizētas brīvprātīgo iedzīvo-
tāju Spānijas kailgliemežu 
lasīšanas talkas Vilkmuižas 
ezera apkārtnē, kopā salasot 

aptuveni 120  kg gliemežu. 
Nākamgad gliemežu ierobe-
žošanu Talsu pilsētā tiks tur-
pināta un uzsākta arī citviet 
novadā. Lai ierobežošana 
būtu pilnvērtīga, ir nepiecie-
šama iedzīvotāju iniciatīva, 
tāpēc jautājumu un ieteiku-
mu gadījumā iedzīvotāji ir ai-
cināti vērsties pie pašvaldī-
bas vides speciālistes Ievas 
Krotovas, tālr. 26651348.

Ieva Krotova,
Īpašumu un vides aizsardzības 

nodaļas vides speciāliste

Iedzīvotājiem pieejami 
bezmaksas maisi bioloģiskajiem 
atkritumiem

Talsu novadā ir jūtamas rudens vēs-
mas, tāpēc drīz iedzīvotāji uzsāks koku 
lapu savākšanu. Atgādinām, ka koku lapu 
dedzināšana ciemu un pilsētu teritorijās 
nav ieteicama potenciālās bīstamības un 
sadūmojuma dēļ. 

Talsu pilsētas, Sabiles pilsētas un Abavas, 
Dundagas, Rojas, Ķūļciema, Balgales, Laucie-
nes, Kolkas, Ģibuļu, Valdgales, Mērsraga, Lai-
dzes un Vandzenes pagasta pārvaldes arī 
šogad iedzīvotājiem nodrošinās bezmaksas 
bioloģiskajiem atkritumiem paredzētos mar-
ķētos maisus koku lapu nodošanai atkritumu 
poligonā.

Šis pakalpojums ir pieejams privātmāju ie-
dzīvotājiem, kuriem ir noslēgts līgums ar SIA 
„AAS „Piejūra””. No 30. septembra maisus ir 

iespējams saņemt pilsētu un pagastu pārval-
dēs, sazinoties ar pilsētas vai pagasta pārval-
des vadītāju. 

Talsu pilsētas iedzīvotāji maisus varēs sa-
ņemt 12., 14. oktobrī no 10.00 līdz 14.00 Tal-
su novada pašvaldībā, Kareivju ielā 7, 2. kor-
pusā 317.  kabinetā. Kontaktpersonas: Ieva 
Krotova (tālrunis 26651348), Aija Svarinska 
(tālrunis 20218909).

Pilnie maisi jānovieto blakus esošajiem 
sadzīves atkritumu konteineriem, jo biolo-
ģisko atkritumu maisu izvešana tiek orga-
nizēta reizē ar sadzīves atkritumu kontei-
neru izvešanu.

Ieva Krotova,
Īpašumu un vides aizsardzības nodaļas vides 

speciāliste

Apstiprināts pašvaldībai piederošo mežu 
apsaimniekošanas plāns

Lai nodrošinātu meža un 
meža zemes efektīvu un ilgt-
spējīgu apsaimniekošanu un 
pārdomāti izmantotu dabas 
resursus, Talsu novada paš-
valdība ir apstiprinājusi 
Meža apsaimniekošanas 
plānu 2022.–2030. gadam.

Talsu novadā ir 91 699,70 
hektāru meža zemes, no kā 
Talsu novada pašvaldības īpa-
šumā ir 1061,45 hektāri meža 
jeb 1% no kopējās meža ze-
mes platības. Visvairāk meža 
zemes platības Talsu novadā 
ir Balgales pagastā (17%), Val-
dgales pagastā (15%) un Ģi-
buļu pagastā (13%).

Talsu novada pašvaldība, 
apzinoties, cik būtiska ir pa-
reiza un saimnieciska meža 
zemes apsaimniekošana, ir 
nodrošinājusi meža apsaim-
niekošanas plāna izstrādi. Tas 
izstrādāts saskaņā ar Latvijas 
valsts normatīvajiem aktiem, 
un tajā iekļautas meža zemes 
vienības, kam veikta un ir spē-
kā esoša inventarizācija.

Talsu novada pašvaldības 
Īpašumu un vides aizsardzī-
bas nodaļas vides speciāliste 
Aija Svarinska uzsver, ka iz-
strādātais plāns atspoguļo 
meža apsaimniekošanas stra-
tēģiju un mērķus. „Būtiska ir 

meža resursu optimāla un 
efektīva izmantošana, ilgtspē-
jīgas, racionālas un pārdomā-
tas meža aprites nodrošinā-
šana, dabas vērtību un 
bioloģiskās daudzveidības sa-
glabāšana, meža apsaimnie-
košanas izmaksu efektivitātes 
paaugstināšana, zemes re-
sursu optimāla izmantošana, 
augstvērtīga nākotnes meža 
mērķtiecīga veidošana un sa-
biedrības sociālo interešu ie-
vērošana. Apsaimniekošana 
nenozīmē tikai mežu izcirša-
nu, tas ir komplekss darbību 
kopums. Tas ietver arī kokma-
teriālu un malkas iegūšanu 

un arī jaunu mežu stādīšanu, 
meža infrastruktūras būvnie-
cību un uzturēšanu, tai skaitā 
ceļu, meliorācijas sistēmu iz-
būvi un bioloģiskās daudzvei-
dības saglabāšanu,” teica A. 
Svarinska.

Plānā norādīts, ka Talsu no-
vada pašvaldībai samērā lielās 
teritorijās ir augstas kvalitātes 
meži, kas šobrīd var dot papil-
dus finansiālu ieguvumu, pie-
mēram, izsolēs pārdodot kok-
materiālus, veicot vētru laikā 
kritušo koku izzāģēšanu un iz-
vākšanu no īpašumiem mal-
kas nodrošinājumam. 

„Talsu novada pašvaldībai 

piederošajos mežos pārsvarā 
aug bērzi, priedes un egles. 
Pašvaldības mežu īpašumi 
netiek plānoti pārdošanai, bet 
gan efektīvai apsaimniekoša-
nai. Plānā atspoguļota  eko-
nomiska un mērķtiecīga mežu 
apsaimniekošana, un tiek no-
rādīts, kā divos laika periodos 
līdz 2030.gadam iespējams 
efektīvi apsaimniekot pašval-
dības mežu īpašumus,” sacīja 
A. Svarinska.

Talsu novada pašvaldības 
Meža apsaimniekošanas plā-
nu līdz 2030. gadam izstrādā-
ja SIA „AB Timber”.

Inita Fedko



10  OKTOBRIS I 2022                Talsu Novada Ziņas

RADI TALSU NOVADAM!

Nominācija „Čaklākais mājražotājs”: „Piejūras gardumi” Kolkas pagastā
Kopš 2019. gada Ruta un viņas meita Nora tuviem un tāliem gardēžiem 

piedāvā dažādas kūpinātas zivis, bet nu jau otro gadu ir iespēja iegādāties arī 
svaigi ceptu sēklu maizīti un gardus sklandraušus. 

Nominācija „Radošākais novadnieks”: Inga Hartika Mērsraga pagastā
Inga Hartika sešus gadus vada Mērsraga Tūrisma informācijas centru, bet, 

privātas iniciatīvas vadīta, viņa trīs ar pusi gadu laikā apkopojusi un sarakstījusi 
vairāk nekā 1000 lappuses biezu vēstures materiālu ar ilustrācijām par 
Mērsragu. 

Nominācija „Sakoptākā privātmāja: „Upmaļi” Valdgales pagastā
Andris Keisels, palīdzot māsai, te ierīkojis savu miera ostu un skaisto skatu 

paradīzi. Šajā sētā saimnieciskā zona dabiski iekļaujas kopējā īpašuma ainavā, 
kas novērtējama jau no pirmā soļa.  

Nominācija „Sakoptākā vēsturiskā ēka”: Ģipkas evaņģēliski luteriskā 
baznīca 

Valdis Rande ir Ģipkas evaņģēliski luteriskās baznīcas draudzes priekšnieks, 
un viņš aktīvi iesaistījies arī tās atjaunošanā. Baznīca ir viņa izlolota, un par 
paveikto viņš saņēmis arī „Latvijas lepnuma” titulu.

Nominācija „Vides vērtība”: „Drubazas” Sabilē
Ģirts Dzērve ikdienā rūpējas par Drubazu botānikas taku, kur ir blīvākā un 

skaistākā kadiķu nora Latvijā, tepat iespējams aplūkot dažādu tipu dabiskās 
pļavas ar aizsargājamiem augiem. Ģirta kaislība ir dabisko pļavu atjaunošana. 
Saimniecība iesaistījusies Eiropas Savienības projektā, ar kā atbalstu Latvijā 
tiek atjaunotas dabiskie zālāji. 

Nominācija „Veiksmīgākās ēkas pārvērtības”: Lielā iela 19 Valdemārpilī
Ēkas renovāciju atbalstīja pilnīgi visi mājas iedzīvotāji, un tā, piesaistot 

„Altum” finansējumu, 2020. gada nogalē ēka pārvērtās: šīfera jumta segums 
nomainīts uz metāla segumu, nosiltināti bēniņi, fasāde un veikta tās apdare ar 
dekoratīvo apmetumu, nomainīti logi un ārdurvis, ierīkota autonomā centrālā 
apkure.

Apbalvo „Radi Talsu novadam!” uzvarētājus
Ik paveiktais darbs ir paša darītāja spogulis

Turpinājums no 1. lpp.



11Talsu Novada Ziņas                 OKTOBRIS  I 2022

RADI TALSU NOVADAM!

Nominācija „Ģimenēm un bērniem draudzīgākais pagalms”:  
A. Pumpura iela 10 Talsos

Šīs mājas iedzīvotāji apveltīti ar kopīgu skatījumu un, piesaistot pašvaldības 
līdzfinansējumu, pagalmā uzstādīti soliņi, velonovietnes, atkritumu urnas, 
sakoptas zaļās zonas, noasfaltēts piebraucamais ceļš. Tuvākajā nākotnē plānoti 
vēl citi labiekārtošanas darbi. Balvu saņēma SIA „Talsu namsaimnieks” pārstāvji 
un nodos to uzvarētājiem, kuri nevarēja būt klātesoši noslēguma pasākumā.

Nominācija „Degradētās teritorijas atjaunošana”: SIA „Edelworx” 
Laucienes pagastā

Silvestra Krauzes metālapstrādes uzņēmums SIA „Edelworx” izveidots agrāk 
degradētajā īpašumā Laucienes pagasta „Apšos”. Tajā  ieguldīts daudz darba, 
kas nu ļauj veiksmīgi darboties uzņēmumam, kas ražo kvalitatīvus 
metālizstrādājumus, akcentējot cilvēka roku darbu un precizitāti.

Nominācija „Gaumīgākais skatlogs un/vai ieejas mezgls”: „Kolibri” 
Dundagas pagastā

Ievas Kristiņas un Santas Sulas radošās apvienības telpas izceļas ar krāšņu 
skatlogu, aiz kura slēpjas mājīga un radoša telpa, kurā tiek organizētas 
meistarklases, glabājās dažādas dekorācijas un rekvizīti. 

Nominācija „Gada jaunums”: „Road House” Strazdes pagastā
Pērnā gada novembrī Talsu novadā tika atvērts ātrās ēdināšanas uzņēmums 

veikals/kafejnīca, kuru vada  Inguna Zaula, kafejnīcas „Serpentīns” īpašniece. 
Ēka, kas Strazdes pagastā gadu gadiem stāvēja tukša un neapdzīvota, nu ir 
atjaunota un ieguvusi jaunu elpu. Šeit apmeklētājiem ir iespēja baudīt gan 
gardas maltītes, gan iegādāties dažādas pārtikas preces. 

Nominācija „Aktīvākā organizācija”: Rojas invalīdu biedrība
Tās pirmsākumi datējami ar 1992. gadu un savu mājvietu biedrība radusi 

vienās telpās ar jauniešu centru „Strops”. Biedrībā reģistrēti vairāk nekā 100 
biedru, kas tiekas dažādos pasākumos un aktivitātēs. 

Sadarbības partneru simpātiju balvas
AS „Latvijas valsts meži”: SIA „Broķi IP” īpašniekam Arūnam Praglauskim 

Rojas pagastā nominācijā „Degradētās teritorijas atjaunošana”
SIA „Talsu Vēstis”: Maijai un Jurģim Bērziņiem Laidzes pagastā nominācijā 

„Sakoptākā privātmāja”
Talsu Komersantu klubs: SIA „Edelworx” īpašniekam Silvestram Krauzem 

Laucienes pagastā nominācijā „Degradētās teritorijas atjaunošana”

Ekonomikas ministrijas Atzinība
Biedrībai „Lielie kaimiņi” par daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Lielajā ielā 19, 

Valdemārpilī, renovācijas projekta īstenošanu
SIA „AntWorks” īpašniekam Artūram Skudrem  Ķūļciema pagastā nominācijā 

„Degradētās teritorijas atjaunošana”
SIA „Broķi IP” īpašniekam Arūnam Praglauskim Rojas pagastā nominācijā 

„Degradētās teritorijas atjaunošana”

Teksts: Inita Fedko, foto: Kaspars Poriņš

Talsu novada pašvaldības simpātiju balvas
Ivetai Visockai Virbu pagastā nominācijā „Čaklākais mājražotājs”
Daudzdzīvokļu dzīvojamā mājas Īves pagastā iedzīvotājiem nominācijā 

„Ģimenēm un bērniem draudzīgākais pagalms”
Kaļķu cepļa saimniecei Denīzai Bušai Ģibuļu pagastā nominācijā „Vides vērtība”
Annai Grīnītei Valdgales pagastā nominācijā „Skaistākais balkons”

Apbalvo „Radi Talsu novadam!” uzvarētājus
Ik paveiktais darbs ir paša darītāja spogulis



12 OKTOBRIS  I 2022                Talsu Novada Ziņas

KULTŪRA

No ikdienas kultūras piedāvājuma  
līdz savas vēstures godāšanai

Aizvadītā vasara Talsu 
novada iedzīvotajiem dāvā-
ja iespēju uzkrāt spilgtus 
iespaidus, ļaujot izbaudīt 
daudzveidīgu kultūras pie-
dāvājumu. Viens no svētku 
radītājiem ir arī Talsu Tau-
tas nams, kas ir mūsu nova-
da lielākā kultūras iestāde 
un kas aizvadījusi aktīvu se-
zonu. Lai arī nekas nav bei-
dzies, jo priekšā rudens un 
ziemas cēliens, tomēr Talsu 
Tautas nama kolektīvam ir 
svarīgi zināt, kāds piedāvā-
jums apmeklētājiem ir sais-
tošs un interesants un kā 
pilsētas iedzīvotāji un viesi 
vērtē iestādes darbu. Par 
aptaujas rezultātiem, pasā-
kumu organizēšanu Saules-
kalna brīvdabas estrādē un 
aktualitātēm Talsu kultūras 
dzīvē pastāstīja Talsu Tau-
tas nama direktore Dace 
Obodovska.

Lielākā daļa aptaujas res-
pondentu labi vērtē Talsu 
Tautas nama darbu

Talsu Tautas nams, lai sa-
ņemtu atgriezenisko saiti no 
pilsētas iedzīvotājiem un vie-
siem un saprastu, kas no ies-
tādes piedāvātā pasākumu 
klāsta apmeklētājiem ir sais-
tošs un kādas jaunas iniciatī-
vas būtu nepieciešams ie-
viest, organizēja iedzīvotāju 
aptauju elektroniskajā vidē. 

Aptaujā tika saņemtas 263 
atbildes, kur lielākā daļa no 
respondentiem –63% – ir tal-
sinieki vecumā no 26 līdz 64 
gadiem (89%). 

Uz jautājumu, cik bieži ap-
meklē Talsu Tautas nama pa-
sākumus, 18,3% norādījuši, ka 
to dara reizi gadā, 45,2% – rei-
zi pusgadā, 12,9% –, vienu di-
vas reizes mēnesī, bet 11,4% 
izvēlas apmeklēt tikai bezmak-
sas pasākumus. Ja 8% cenšas 
apmeklēt visus pasākumus, 
tad savukārt 4,2% responden-
tu iestādes organizētos pasā-
kumus neapmeklē vispār.

Visbiežāk izmantotie kanāli 
informācijas gūšanai par kul-
tūras piedāvājumu ir vairāki. 
81,7% izmanto Talsu Tautas 
nama facebook.com kontu, 
46,8% min Talsu novada paš-
valdības instagram.com kon-
tu, savukārt informāciju no 
draugiem, radiem un paziņām 
iegūst 45,6%, bet no afišām: 
41,1% aptaujas dalībnieku. 

Saistošākie gada notikumi 
kultūras baudītājiem šķiet Diž-
māras gadatirgus (64,3%), 
valsts svētku pasākumi (39,6%), 
pasākumi bērniem (26,3%), 
„Vasaras gaiss” pasākums ar 
Grētas Grantiņas koncertu un 
dejām ar DJ Glo (23,9%). 

„Apzināti šajā jautājumā ne-
iekļāvām Talsu pilsētas svēt-
kus, jo tie ir ārpus konkuren-
ces. Lai saprastu, kādas 
pilsētas svētku aktivitātes ie-
dzīvotājus saistījušas visvairāk, 
ļāvām izteikt viedokli par to at-
sevišķi. Lielākā aptaujas dalīb-
nieku daļa par saistošāko akti-
vitāti šo svētku laikā norādījusi 
romantisko nakts pastaigu 
(74,9%), tai seko talsinieku 
koncerts „Dzimuši Talsos” 
(64,6%), tirgus (51%) un aktivi-
tātes laukumā gardēžiem 
(33,1%). Talsinieki ir patriotiski, 
vienmēr esam par savējiem 
un arī pilsētas svētki ir stāsts 
par mums, tāpēc cilvēki šo pa-
sākumus īpaši novērtē,” sacīja 
Dace Obodovska.

69,2% aptaujas dalībnieku 
izteikuši atbalstu gājiena or-
ganizēšanai pilsētas svētkos. 
Talsu Tautas nama direktore 
atklāj, ka, ņemot vērā šo vēl-
mi,  nākamajā gadā gājiens 
tiks rīkots. „Nenoliedzami 
svētku gājiens vieno cilvēkus 
un vairo piederības izjūtu pil-
sētai. Protams, to nav vien-
kārši noorganizēt, bet ticu, ka 
ieguldītais darbs attaisno-
sies,” saka Dace.

Aptaujas dalībnieki, jautāti, 
kādus pasākumus vēlētos ap-
meklēt, norādījuši, ka labprāt 
dotos uz populārās mūzikas 
koncertiem (70,30%), teātra 
izrādēm (62,4%), dažādām 
meistarklasēm (39,9%) un 
ballītēm (38,4%). 

Talsu Tautas nama kolektī-
va darbu kopumā iedzīvotāji 
vērtē labi: 44,9%. 26,2% to 
vērtē kā ļoti labu, 8,4% kā izci-
lu. 15,2% respondentu nora-
dījuši, ka iestādes darbība ir 
drīzāk neapmierinoša, bet 
5,3%: neapmierinoša.

„Mūsu darbības virziens ir 
pareizs, cenšamies aptvert 
plašu mērķauditoriju,” bilst D. 
Obodovska.

Sauleskalna estrādē rīko-
ti pasākumi nav ekonomis-
ki pamatoti

Daudz respondentu aptau-
jā pauduši neizpratni, kāpēc 
tik maz pasākumu tiek organi-
zēts Sauleskalna estrādē.  D. 
Obodovska atzīst, ka to orga-
nizēšana ir ļoti liels risks, kas 
var beigties ar finansiāliem 
zaudējumiem.

„Talsu Tautas nama pamata  
funkcija ir nodrošināt dzies-
musvētku kustību, tas ir darbs, 
kas saistīts ar mūsu amatier-
mākslas kolektīviem, kā arī no-
drošināt profesionālās māks-
las pieejamību, ko veicam, 
piedāvājot dažādus kultūras 
pasākumus. Pārējās aktivitā-
tes ir mūsu iniciatīva, idejas un 

risks, jo strādājam apstiprinātā 
pašvaldības budžeta rāmī. Or-
ganizējam tradicionālos pasā-
kumus, tai skaitā latviešu 
gadskārtu svētkus, pilsētas 
svētkus, valsts svētkus, egles 
iedegšanu, Dižmāras gadatir-
gu. Pārējie pasākumi ir risks, 
tie tiek organizēti, piedāvājot 
iegādāties biļetes, un visi izde-
vumi, kas rodas šo pasākumu 
organizēšanā, ir jāatpelna,” 
teic D. Obodovska. 

Sauleskalna estrādes pa-
mata mērķis, to būvējot pirms 
60 gadiem, bija nodrošināt ne-
pieciešamos apstākļus tā laika 
Kurzemes dziesmusvētku 
koncertam. Tā joprojām ir pie-
mērota koriem un deju kolek-
tīviem, un ir viena no vizuāli 
skaistākajām estrādēm Latvijā. 
Ikdienā par estrādes apsaim-
niekošanu rūpējas Talsu Tau-
tas nams un Talsu pilsētas 
pārvalde, bet pamatīgākiem 
uzlabojumiem, piemēram, es-
trādes grīdas seguma nomai-
ņai, finansējuma nepietiek.

„Lai organizētu pasākumu 
Sauleskalnā, kur ir 1700 sēd-
vietu,  nepieciešams ieguldīt 
ļoti lielas investīcijas. Vajadzī-
ga skatuves montāža, kas iz-
maksā apmēram trīs līdz pie-
cus tūkstošus eiro, 
jānodrošina visaptveroša ska-
ņa un gaisma, kas izmaksā no 
pieciem līdz 12 tūkstošiem 
eiro, jāuzstāda labierīcības un 
papildu atkritumu urnas, jā-
nolīgst apsardze, tāpat jārēķi-
nās ar mākslinieku honorā-
riem, kas nav mazi. Nevaram 
paredzēt laikapstākļus, bet 
estrādei nav jumta. Mums 
nav atsevišķa budžeta, lai no-
drošinātu Sauleskalna estrā-
dei saturu. Tas nozīmē, ka visi 
izdevumi, kas rodas, pasāku-
mu organizējot, jānosedz ar 
biļešu ieņēmumiem. Tas ir ļoti 
liels risks, ko uzņemties. Ma-
nuprāt, šajā laikā nevaram at-
ļauties organizēt ekonomiski 
neizsvērtus pasākumus,” uz-
skata direktore. Arī ballīšu iz-
maksas ir samērā augstas, 
bet to apmeklētība ir zemāka, 
nekā nepieciešams investīciju 
segšanai. 

Citāda situācija bijusi laikā, 
kad tepat tuvumā, Rojā, nebi-
ja uzcelta brīvdabas estrāde 
ar jumtu un ar mazāku vietu 
skaitu. Tolaik pasākumu pro-
ducenti sedza visas organizē-
šanas izmaksas, iestādei sa-
maksājot nomas maksu par 
estrādes izmantošanu. Šāds 
sadarbības modelis gaidāms 
arī nākamā gada jūlijā Saules-
kalna estrādē paredzētajā le-
ģendārās grupas „Zodiaks” 
koncertā. 

Tagad mākslinieki labprāt 

izvēlas uzstāties koncertzālēs, 
nekā organizēt daudz vairāk 
koncertu vai izrāžu mazākos 
kultūras centros, tāpēc Dace 
pauž gandarījumu par sagla-
bāto kultūras pasākumu da-
žādību un to augsto kvalitāti. 

Bažas raisa kopējā situācija 
kultūrā, jo cilvēkiem trūkst lī-
dzekļu kultūras baudīšanai. 
„Cilvēki ir apdomīgi un ļoti iz-
vērtē, kā tērēt naudu. Ja ne-
pieciešams no kaut kā atteik-
ties, tad kultūra ir viens no 
pirmajiem, no kā atsakās.”

Jauna pasākumu norises 
vieta – Talsu pilskalns

Jau teju trīs gadus Talsu 
Tautas nams pasākumus pie-
dāvā apmeklēt arī Talsu pils-
kalnā: vietā, kur īpaši sajūta-
ma pilsētas sirds.

„Mazāka formāta pasāku-
mus vasaras sezonā organi-
zējam Radošajā sētā un vienā 
no mūsu pilsētas enerģētiski 
spēcīgākajām un skaistāka-
jām vietām: Talsu pilskalnā.  
Tas nodrošina īpašas izjūtas, 
jo mūsdienās cilvēki meklē 
saikni ar mākslinieku, ko nav 
iespējams izveidot liela mēro-
ga pasākumos. Kad cilvēks 
grib pabarot dvēseli, tad do-
sies uz Talsu pilskalna saulrie-
ta koncertiem, kur mākslu var 
izbaudīt ar visām maņām. 
Labprāt organizētu pasāku-
mus visos pakalnos, bet tas 
nav iespējams tehniskā no-
drošinājuma dēļ, tas ir, ne vi-
sur ir pieejams pieslēgums 
elektroenerģijai. Ja domājam 
par lielākiem festivāliem, kas 
varētu notikt divas trīs dienas, 
tad jāatzīst, ka mūsu pilsētas 
infrastruktūra nav gatava tos 
uzņemt. Pietrūkst viesnīcu, 
stāvlaukumu, ēdināšanas ies-
tāžu. Talsiem ir ļoti liels po-
tenciāls, kur augt un attīstī-
ties,” Dace ir pārliecināta. 

110 gadi Talsu pilsētas 
dzīvē

Šajā gadā Talsu Tautas 
nams sagaidīja savu 110 gadu 
jubileju. Sadraudzības nams, 
kas tapis, pateicoties tālredzī-
gu cilvēku ambīcijām un vēl-
mei pašiem pēc savas, latviski 
lolotās, kultūrvietas. Lai nama 
pārsteidzošā vēsture taptu zi-
nāma plašākam cilvēku lokam, 
jau pagājušajā gadā Talsu Tau-
tas nams, piesaistot kompe-
tentus speciālistus, uzsāka 
darbu pie nama veltītas grā-
matas izveides. Dace ir pārlie-
cināta: izdevums būs iespai-
dīgs gan vizuāli, gan saturiski.

„Tagad esam finiša taisnē, 
tikko noslēgusies cenu aptau-
ja par grāmatas druku, bet tās 
atklāšana paredzēta 10. no-
vembrī. Kad sākām šo projek-
tu, nezinājām, kā tas izvērtī-
sies, bija tikai iecere, ko 
atbalstīja arī pašvaldības vadī-
ba. Procesā sapratām, ka ma-
teriālu apjoms ir ļoti liels, jo 
apskatām nama 110 gadu vēs-
turi. Tā ir ļoti nozīmīga grāma-
ta ne tikai Talsu Tautas na-
mam, bet arī Talsu pilsētai un 
novadam kopumā. Mums ir 
svarīgi noturēt mūsu kultūras 
pamata vērtības šajā laikā, kad 
esam tik piesātināti ar jauniem 
mākslas virzieniem. Var likties, 
kas tad tagad ir kora dziedāša-
na, tautas dejas vai folklora, 
bet tā ir mūžam paturama un 
saudzējama vērtība.

Ne velti saka, ka, tam, kas 
nezina pagātni, nav nākotnes. 
Esam šo pagātni koncentrētā 
veidā iekļāvuši vienā grāmatā, 
tai ir gandrīz 500 lapaspušu, 
un ar nepacietību gaidām, 
kad varēsim turēt rokās jau 
gatavu produktu, ar ko dalī-
ties un ko baudīt,” atklāj Talsu 
Tautas nama direktore Dace 
Obodovska. 

Inita Fedko



LEPOJAMIES!

13Talsu Novada Ziņas                 OKTOBRIS  I 2022

Tūrisma balvu „Lielais Jēkabs” nominācijā 
„Nurmuižas dvēsele” saņem Aldis Denčiks

16. septembrī Kurzemes 
tūrisma uzņēmēji un tūris-
ma nozares speciālisti tikās 
Ventspilī, koncertzālē „Lat-
vija”, tūrisma gada balvas 
„Lielais Jēkabs 2022” svinī-
gās pasniegšanas ceremo-
nijā. 

Kurzemes Tūrisma asoci-
ācijas kvalitātes balvas „Lielais 
Jēkabs” tiek pasniegtas kopš 
2004. gada, un tas ir viens no 
veidiem, kā Kurzemes Tūris-
ma asociācija pateicas tūris-
mā strādājošajiem par iegul-
dīto darbu Kurzemes tēla 
veidošanā un spodrināšanā. 

Balvu „Lielais Jēkabs” no 
Talsu novada saņēma Aldis 
Denčiks, Nurmuižas gids, no-
vadpētnieks un vairāku grā-
matu autors. Balvu Aldim 
Denčikam pasniedza Talsu 
novada domes priekšsēdētā-
ja Sandra Pētersone, izsakot 

pateicību par viņa degsmi un 
sirsnību ikdienā, darbos un 
sasniegumos, aizraujošiem 
stāstiem Nurmuižas pils ap-
meklētājiem un ieguldījumu 
novadpētniecībā, kā arī izsa-
kot atzinīgus vārdus par iegul-
dījumu Nurmuižas pils at-
dzimšanā – tai kļūstot ne tikai 

par vienu no Talsu novada, 
bet arī Latvijas un pasaules 
„tūrisma pērlēm”. Klātienē 
Aldi sveica Kultūras, sporta un 
attīstības nodaļas vadītāja 
Egita Murauska un Tūrisma 
daļas speciāliste tūrisma jomā 
Līva Maķe. No sirds sveicam 
Aldi Denčiku ar balvas saņem-

šanu un novēlam, lai arī turp-
māk sirsnība, degsme pavada 
ik dienas, nekad neapsīkst in-
teresantie stāsti, kuros dalī-
ties ar Nurmuižas un mūsu 
novada apmeklētājiem.

Pēc divu gadu pārtraukuma 
Kurzemes tūrisma asociācija 
atjaunoja tradīciju pasniegt tū-
risma gada balvas „Lielais Jē-
kabs”, šogad izsakot atzinību 
un pateicību Kurzemes tūris-
ma nozares pārstāvjiem, pa-
sniedzot balvu par ieguldījumu 
Kurzemes tūrisma attīstībā. 

Šogad pasākuma tematika 
bija „koks” – simbols cikla sā-
kumam un beigām, pagātnes 
un nākotnes pēctecībai, da-
bas un cilvēka mijiedarbībai, 
garīgumam un materiālajam. 
Arī tūrisms Kurzemē ir kā 
koks – būt stipram savās sak-
nēs, taisnam kā kurzemnieku 
spītam, plašam un atvērtam 

kā koka lapotnei, kas sniedz 
veldzi un atjauno elpu, dod 
iespēju smelties spēku, dzie-
dē un dara ļaudis spēcīgākus 
un radoši atvērtākus. Prog-
rammu vadīja opermūziķis Ju-
ris Jope, pasākumu ar muzikā-
liem priekšnesumiem 
papildināja Ventspils sieviešu 
koris „Venda”, Ventspils mūzi-
kas vidusskolas audzēkņi ar 
pasniedzēju, bundzinieku, 
perkusionistu Kasparu Kur-
deko. Par muzikālo noskaņu 
vakara atmosfērā rūpējās 
grupa no Talsiem „No Boun-
daries”. Pasākumu organizēja 
Kurzemes tūrisma asociācija 
un Ventspils Tūrisma infor-
mācijas centrs.

Līva Maķe, 
Talsu novada Tūrisma  

informācijas centra speciāliste 
tūrisma jomā

Godina Talsu novada izcilākos pedagogus
Jau otro gadu īsi pirms 

Skolotāju dienas tiek godi-
nāti Talsu novada izcilākie 
pedagogi. 23. septembrī Pa-
stendes kultūras namā tika 
sveikti šī gada Talsu novada 
pašvaldības konkursa „Izci-
lākie Talsu novada izglītoja-
mie un pedagogi vispārējās, 
profesionālās, profesionā-
lās ievirzes un interešu izglī-
tībā” laureāti, kā arī tika pa-
sniegtas piemiņas veltes 84 
pedagogiem par izciliem 
skolēnu un izglītojamo sa-
sniegumiem vispārējā, pro-
fesionālās ievirzes un inte-
rešu izglītībā.

„Bez izcila skolotāja nav iz-
cilu audzēkņu, izcilu kultūras 
darbinieku, sportistu, izcilu zi-
nātnieku, ārstu, izcilu policistu 
un ugunsdzēsēju. Mums ir iz-
cili skolotāji un tāpēc mums ir 
arī izcili audzēkņi, kas pierādī-
juši savas spējas ne tikai eksā-
menos, mācību olimpiādēs, 
bet arī interešu un profesio-
nālās ievirzes interešu izglītī-
bā, radošajos konkursos. 
Mums ir izcili pirmsskolas 
skolotāji, kuri līdztekus rakstīt 
un lasītprasmei bērnos iesien 
vērtību mezgliņus un iesēj cil-
vēcības sēkliņas. Jūsu darbs 
atspīd mūsos un mūsu bēr-
nos ik dienu,” skolotājus uzru-
nāja Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Pēter-
sone.

„Jau otro gadu tiekamies, 
lai godinātu labākos un izcilā-
kos Talsu novada pedagogus, 

kuri ar lielu atbildību un degs-
mi dara savu darbu. Iespē-
jams, skolnieks pats nemaz 
nemana, ka kāds mazs grū-
diens, kāds mazs piliens, ko 
devis skolotājs, nākotnē tik 
ļoti noderēs un, iespējams, 
pat mainīs virzienu, kurā ie-
priekš vēlējies doties. Tomēr 
pēc vairākiem gadiem, kad 
skolēns jau absolvējis skolu, 
vienmēr jūs piemin ar labu 
vārdu un atceras, cik daudz 
esat devuši,” sacīja Talsu no-
vada Izglītības pārvaldes vadī-
tājs Uldis Katlaps.

Atzinība tika izteikta arī 
pieciem pedagogiem par au-
dzēkņu augstajiem sasniegu-
miem centralizētajos eksā-
menos: Santai Krūmiņai un 
Allai Ankmanei (Talsu Kristīgā 
vidusskola), Andrai Grīvānei 
un Intai Freivertei (Dundagas 
vidusskola), Aijai Balodei (Tal-
su Valsts ģimnāzija). Toties 
par skolēnu un izglītojamo 
izciliem sasniegumiem vispā-
rējā, profesionālās ievirzes 
un interešu izglītībā pateicī-
bu saņēma 79 Talsu novada 
pedagogi.

Otro gadu izglītības iestā-
dēm bija iespēja arī izvirzīt 
pretendentus četrās nominā-
cijās: „Par izcilu pedagoģisko 
darbu pirmsskolas izglītībā”, 
„Par izcilu pedagoģisko darbu 
vispārizglītojošajā skolā”, „Par 
izcilu pedagoģiskā darba de-
biju”, „Par izcilu klases audzi-
nātāja darbu”.

Balvas „Par izcilu pedago-

ģisko darbu vispārizglītojošajā 
skolā”  saņēma Sandra Eisaka 
(Talsu novada vidusskola), 
Līva Irbe (Dundagas vidussko-
la), Hardija Vēmane (Valde-
mārpils vidusskola), Zane Alk-
šbirze (Mērsraga vidusskola), 
Ināra Bikše (Talsu 2. vidussko-
la), Guntars Ēcis (Talsu Valsts 
ģimnāzija), Madara Bērziņa 
(Talsu pamatskola). Apbalvo-
jumus saņēmušie pedagogi 
nebaidās no izaicinājumiem 
un allaž meklē, kā mācību 
procesu padarīt vēl intere-
santāku un bērniem saistošā-
ku, pasaules tendencēm atbil-
stošu. Lai arī tas pedagogam 
nereti nozīmē papildu darbu, 
tomēr tas nav šķērslis šo sko-
lotāju ideju īstenošanai.

Nominācijā „Par izcilu pe-
dagoģisko darbu pirmsskolas 
izglītībā” balvas saņēma  Edī-
te Gruzīte-Gruze (Valdemār-
pils PII „Saulstariņš”), Inese 
Veinberga (Dundagas PII 
„Kurzemīte”), Madara 
Čulkstāne (Talsu PII „Pīlādzī-
tis”), Zane Pudure (Talsu PII 
„Sprīdītis”) un Aija Krūmiņa 
(Talsu PII „Zvaniņš”). Šie pe-
dagogi ārpus ierastā ikdienas 
darba labprāt piedalās dažā-
dos projektos un konkursos, 
tā attīstot bērnos radošās 
prasmes un uzdrīkstēšanos, 
izstrādā jaunus darba mate-
riālus un jaunas darba meto-
des un labprāt dalās pie-
redzē ar citiem.

Nominācijā „Par izcilu kla-
ses audzinātāja darbu” ap-

balvota Iveta Zeļģe (Laucie-
nes pamatskola), Irina 
Statņuka (Talsu 2. vidusskola) 
un Dina Alkšbirze (Talsu 
Valsts ģimnāzija). Skolotājas 
vienmēr ir uz sadarbību vēr-
stas, piedāvā bērniem papil-
du aktivitātes un psihoemo-
cionālo atbalstu sarežģītās 
situācijās, organizē dažādus 
pasākumus gan bērniem, 
gan vecākiem, gan kolēģiem.

Savukārt nominācijā „Par 

izcilu pedagoģiskā darba de-
biju” godināts Agnese Krauze 
(Talsu 2. vidusskola), Krišjānis 
Roze (Talsu Valsts ģimnāzija) 
un Sindija Stanke Ratniece 
(Kolkas pamatskola). Pedago-
gi apliecinājuši ieinteresētību 
savā profesijā, apvienojot at-
bilstošas cilvēciskās īpašības 
ar pedagoga profesionalitāti.

Dana Vecmane
Foto: Edgars Lācis



AKTUĀLI

14 OKTOBRIS I 2022                 Talsu Novada Ziņas

Aizvadītas iedzīvotāju tikšanās Rojā, Mērsragā un Dundagā

Sperts solis uz priekšu, lai Talsos uzbūvētu 
multifunkcionālā sporta un rekreācijas kompleksu

Multifunkcionālā sporta 
un rekreācijas komplekss, 
kas apvienotu peldbaseinu 
un ledus halli, jau ilgus ga-
dus ir viens no Talsu nova-
da sapņiem. Ieceres īsteno-
šana nav ne ātra, ne viegla, 
jo pašvaldībai nav iespēju 
to realizēt par budžeta fi-
nansējumu, tāpēc par pie-
mērotāko finansēšanas 
modeli atzīta publiskā un 
privātā partnerība. 29. sep-
tembra domes sēdē tika 
sperts solis uz priekšu, lai 
mērķi īstenotu: Talsu nova-
da domes deputāti atbalstī-
ja juridisko un finanšu kon-
sultanta pakalpojumu 
iepirkumu sagatavošanu 
un izsludināšanu līdz 30. 
novembrim. 

Jau 2020. gada jūnijā Talsu 
novada pašvaldība izsludināja 
iepirkumu par finanšu un eko-
nomisko aprēķinu izstrādi 
Multifunkcionālajam sporta 
un rekreācijas kompleksam. 
To par 19 500 eiro (bez PVN) 
izstrādāja SIA „Deloitte Latvia”, 
kas pēc tam tika iesniegts iz-
vērtēšanai Centrālajai finanšu 
un līgumu aģentūrai (CFLA).   

9. augustā Talsu novada 
pašvaldība saņēma CFLA atzi-
numu par Multifunkcionālā 
sporta un rekreācijas kom-
pleksa izveides projektu fi-
nanšu un ekonomiskajiem 
aprēķiniem, kur pašvaldība 
par piemērotāko risinājumu 
šī kompleksa ieceres īsteno-
šanai ir atzinusi publisko un 
privāto partnerību (PPP). 
CFLA ir izvērtējusi finanšu un 
ekonomiskajiem aprēķiniem 
iekļautos pieņēmumus un ris-

ku sadali starp publisko part-
neri un privāto partneri, atzīs-
tot šo finansēšanas modeli 
par piemērotu.

PPP ir publiskā un privātā 
sektora sadarbības forma, 
kas veidota uz noteiktu laiku 
un nosacījumiem, lai nodroši-
nātu sabiedrības vajadzības 
būvdarbu veikšanā vai pakal-
pojumu sniegšanā.

Latvijā, saskaņā ar Publis-
kās un privātās partnerības li-
kuma 1. panta 1. punktu PPP 
saprot kā publiskā un privātā 
sektora sadarbību  starp vie-
nu vai vairākiem publiskajiem 
partneriem un vienu vai vairā-
kiem publiskās un privātās 
partnerības procedūrā iesais-
tītajiem privātajiem partne-
riem. Šī sadarbība tiek īsteno-
ta, lai nodrošinātu sabiedrības 
vajadzības būvdarbu veikša-
nā vai pakalpojumu sniegša-
nā un tā var ilgt līdz 30 gadiem 
vai ilgāk,  ja to pamato finanšu 
un ekonomiskie aprēķini. PPP 
gadījumā publiskais un privā-
tais partneris apvieno un iz-
manto tam pieejamos resur-
sus un atbildība un riski tiek 
dalīti starp publisko un privā-
to partneri. 

Projekta mērķis ir uzbūvēt 
jaunu kompleksu Ezera ielā 
26 Talsos,  ilgtspējīgā un ener-
goefektīvā kompleksā apvie-
notu ledus halli un peldbasei-
nu. Šis objekts būs paredzēts 
iedzīvotāju veselības veicinā-
šanai un rekreācijai, fiziotera-
pijai un peldēšanas apmācī-
bām. Atbilstoši pašvaldības 
vērtējumam tas paplašinās 
Talsu pilsētas un novada eko-
nomiskās aktivitātes. 

Pašvaldības plānotais PPP 
risinājums paredz, ka privā-
tais partneris projektēs, bū-
vēs, finansēs un uzturēs radī-
to infrastruktūru, kā arī 
apsaimniekos to, nodrošinot 
kompleksa darbību, organizē-
jot sporta sacensības un snie-
dzot pakalpojumus, kā arī pie-
saistot apmeklētājus.

Pamatojoties uz finanšu un 
ekonomisko aprēķinu analīzi 
par līdzīgu būvju piemēriem 
Latvijā un Baltijā, kā arī par 
vairākiem uzņēmumiem ar 
pieredzi līdzīgu projektu īste-
nošanā, projektēšanas un 
būvniecības periods noteikts 
trīs gadi, bet pieejamības laiks 
paredzēts 25 gadus.  Pare-
dzamā līgumcena ir 29,761 
miljoni eiro. 

Lai izvēlētos piemērotāko 
privāto partneri PPP projekta 
īstenošanai, nepieciešams iz-
vēlēties piemērotāko iepirku-
ma procedūru, kas ļautu paš-
valdībai gūt ekonomiski 
izdevīgāko, kvalitatīvāko un 
ilgtspējīgāko risinājumu.

Lai atlasītu privāto partneri, 
pašvaldībai tas jāizvēlas ciešā 
kopsakarā ar iecerētā PPP 
projekta mērķi, sasniedzamo 
rezultātu, apzināto tirgu. Po-
tenciālā privātā partnera atla-
sei jāizvērtē iespēja pielietot 
vienu no divām iepirkuma pro-
cedūrām – konkursa dialogs 
vai konkursa procedūra ar sa-
runām. Abas minētās iepirku-
ma procedūras kopumā ir uz-
skatāmas par atklātām 
iepirkuma procedūrām, jo jeb-
kurš ieinteresētais piegādātājs 
var pieprasīt tiesības piedalī-
ties tajās. Atšķirībā no ikdienā 

visbiežāk sastopamās iepirku-
ma procedūras – atklāta kon-
kursa, piedāvājumus iesniegt 
un turpināt dalību konkursa 
procedūrā ar sarunām vai 
konkursa dialogā tiek uzaicinā-
ti tikai tie pretendenti, kurus 
pasūtītājs ir atlasījis no visiem 
kandidātiem, kas ir izrādījuši 
interesi piedalīties iepirkumā 
un iesnieguši atbilstošus kvali-
fikācijas dokumentus. Šāda 
veida iepirkuma procedūru 
pielietošana PPP projekta īste-
nošanai nodrošina tā mērķim 
un īstenošanai adekvātu iepir-
kuma procedūras atklātumu, 
caurspīdīgumu un konkuren-
ces līmeni.

Izvēloties piemērotāko ie-
pirkuma procedūru, vienlaikus 
jāizsver tās mērķis un publiskā 
partnera praktiskās iespējas 
sagatavot kvalitatīvu iepirku-
ma procedūras dokumentāci-
ju, spēju un pieredzi sarunu 
vešanā ar pretendentiem. 
Abās no minētajām iepirkuma 
procedūrām sarunas ir jāspēj 
īstenot tādējādi, ka ne tikai tiek 
saglabāta publiskā partnera 
sākotnēji identificētā vajadzība 
pēc iepirkuma priekšmeta, sa-
runu gaitā to pārlieku nepa-
plašinot vai nevajadzīgi nesa-
šaurinot, bet arī tiek izstrādāta 
tāda iepirkuma dokumentāci-
ja un izstrādāts tāds iepirkuma 
līgums, kas kvalitatīvi spēs dar-
boties visu tā darbības laiku.

Lai nodrošinātu kvalitatīvas 
iepirkumu dokumentācijas sa-
gatavošanu atbilstoši PPP pro-
jektu nosacījumiem un saska-
ņā ar izstrādāto finanšu un 
ekonomisko aprēķinu, nepie-
ciešams veikt iepirkumu kon-

sultantu piesaistei iepirkumu 
dokumentācijas izstrādei un 
iepirkumu procesa virzībai.

29. septembra Talsu nova-
da domes sēdē tika pieņemts 
lēmums sagatavot un līdz 30. 
novembrim izsludināt juridis-
ko un finanšu konsultanta pa-
kalpojumu iepirkumu, kas no-
drošinātu Publiskās un 
privātās partnerības iepirku-
ma procedūras veikšanu pro-
jekta „Multifunkcionālā sporta 
un rekreācijas kompleksa iz-
veide Talsu novadā” īstenoša-
nai, saskaņā ar Darba uzde-
vumu un Līguma projektu par 
pakalpojumu sniegšanu. 

Tāpat tika nolemts pirms 
sagatavot dokumentus un 
veikt iepirkumu konsultantu 
piesaistei saņemt viedokli par 
iepirkuma procedūru no Ilgt-
spējīgas vides attīstības komi-
sijas un informēt par komisijā 
lemto Talsu novada domes 
deputātus.

Multifunkcionālā sporta 
un rekreācijas kompleksa iz-
veides virzīšanā iesaistījušies 
arī vairāki vietējie Talsu nova-
da uzņēmēji, kuri vairākkārt 
pauduši atbalstu kompleksa 
būvniecībai, kas būtu no-
pietns atspēriens pilsētas un 
visa novada attīstībai. Viens 
no viņiem, Māris Ziediņš, pie-
daloties 29. septembra do-
mes sēdē, uzsvēra: „Šis ir bi-
jis ļoti garš ceļš, bet mēs, 
atbalstītāji, nezaudējam opti-
mismu un cieši sekojam līdzi 
projekta gaitai. Tālredzība un 
drosme: tā varam raksturot 
šo projektu.” 

Inita Fedko

Lai veicinātu efektīvāku 
pašvaldības sadarbību ar 
iedzīvotājiem, augusta bei-
gās un septembrī Rojā, 
Mērsragā un Dundagā noti-
ka vietējo pagasta iedzīvo-
tāju tikšanās ar pašvaldības 
vadību, deputātiem un iz-
pildvaras pārstāvjiem. Tik-
šanās laikā tika pārrunātas 
aktualitātes par notiekošo 
novadā kopumā, kā arī iz-
runāti katram pagastam 
svarīgi un problemātiski 
jautājumi. Iedzīvotājiem 
bija iespēja paust savu vie-
dokli, uzdot ikdienas sa-
skarsmē radušos jautāju-
mus un saņemt atbildes. 

Pirmajā sapulces daļā attie-
cīgās pagasta pārvaldes vadī-
tājs sniedza informāciju par 

pagasta pārvaldes veicama-
jām funkcijām, uzdevumiem 
un to izpildes organizāciju. Ie-
dzīvotāji tika iepazīstināti ar 
pagastā esošo iestāžu un 
struktūrvienību budžetu, kā 
arī par īstenotajām aktivitā-
tēm dažādās darbības jomās 
un vēl šajā gadā veicamajiem 
darbiem. Pārvaldes vadītāji 
sniedza ieskatu arī par priori-
tāri veicamajiem darbiem un 
plānotajām iecerēm  nākotnē, 
kas vērstas uz visa pagasta te-
ritorijas līdzsvarotu attīstību 
un iedzīvotāju labklājības no-
drošināšanu. Iedzīvotājiem 
tika atgādināts, ka par pagas-
tā esošajām problēmām, ak-
tuāliem jautājumiem, kas ir 
pagasta pārvaldes kompeten-
cē, pirmām kārtām vajadzētu 

sazināties un tos risināt ar pa-
gasta pārvaldes vadītāja palī-
dzību.

Savukārt citi pašvaldības 
pārstāvji pastāstīja par iespē-
jām iedzīvotājiem saņemt da-
žāda veida atbalstu,  piedalo-
ties projektos un konkursos, 
ko līdzfinansē Talsu novada 
pašvaldība, kā arī informēja 
par pieejamiem sociālajiem 
un pašvaldības brīvās iniciatī-
vas pabalstiem. Ņemot vērā, 
ka pēc novadu reformas ir ak-
tualizēts daudz un dažādu 
saistošo noteikumu gan saim-
nieciskajos, gan citu jomu jau-
tājumos, kas tieši var skart ie-
dzīvotāju intereses, iedzīvotāji 
ar tiem tika aicināti iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē. 

Sapulces turpinājumā tika 

sniegtas atbildes uz iedzīvotā-
ju uzdotajiem jautājumiem, 
kas skāra gandrīz visu pašval-
dības kompetencē esošo 
funkciju nodrošināšanu. Jau-
tājumi bija par pašvaldības 
pārziņā esošo ielu, ietvju un 
ceļu uzturēšanu, to  remont-
darbiem un reģistrēšanas 
kārtību, ielu nosaukumu mai-
ņu,  pagasta teritoriju labie-
kārtošanu, kuru risināšanā 
nepieciešama cieša sadarbī-
ba ar valsts institūcijām, to-
starp arī par apgaismojuma 
nodrošināšanu, uzturēšanu 
un sakārtošanu. Klātesošie 
jautāja  arī par Valsts pārziņā 
esošo ceļu iespējamo pārbūvi 
un atjaunošanu. Iedzīvotāji in-
teresējās arī par pagastos 
esošo kapitālsabiedrību dar-

bību un to sniegto pakalpoju-
mu kvalitāti, kā arī izglītības, 
kultūras un sociālo jomu jau-
tājumiem. Daudzi jautājumi 
bija saistīti ar iedzīvotāju dro-
šības nodrošināšanu. Atbil-
des iedzīvotājiem sniedza gan 
domes vadība, gan izpildvaras 
pārstāvju, gan deputāti. Kons-
truktīvu diskusiju rezultātā ie-
zīmējās vietējo sabiedrības 
kopienu aktuālākās vajadzība, 
kā arī aktualizējās problēmas. 
Tikšanās laikā iedzīvotāji snie-
dza arī dažādus ieteikumus 
un priekšlikumus, kas saistīti 
gan ar pašvaldības darba uz-
labošanu, gan pagasta apkār-
tējās vides sakārtošanu un 
attīstību.  

Linda Pavlovska-Dišlere



15Talsu Novada Ziņas                 OKTOBRIS  I 2022

INTERESANTI

Izbaudi Kolku ar audiogidu!
Kolkas Lībiešu saieta nams, seko-

jot sabiedrībā valdošajam pieprasī-
jumam pēc digitāliem risinājumiem 
un pandēmijas laika mestajiem izai-
cinājumiem klātbūtnes kontaktu 
mazināšanai, izstrādājis Kolkas cie-
ma audiogidu. Audiogida saturu un 
stāstījumu veidojusi kolceniece 
Dženeta Marisnka, kas ir zinoša un 
praktizējoša gide. 

Mīļi aicinām visus interesentus, īpa-
ši kolceniekus, uz audiogida prezentā-
cijas pasākumu Kolkasragā 15. oktob-
rī 11.00.

Audiogida maršruts ir visaptverošs 
ceļojums Kolkas ciema vēsturē un ie-
pazīstina apmeklētāju (klausītāju) ar 
vietām, norisēm un cilvēkiem ciemā 
no tā pirmsākumiem līdzi mūsu die-
nām. Tas sākas Kolkas senākās vēstu-
res punktā – Kolkasragā, vijas cauri 
ciemam, un noslēdzas jaunākajā ap-
skates objektā – Lībiešu saieta namā 
ciema centrā. Maršruts ir 5,3 km garš 
un iekļauj 29 pieturvietas. 

Pastaigas laikā klausītājs uzzinās, kā 
kolcenieki kļuva par robežpārkāpē-
jiem un no kurienes radusies akmeņu 
kaudze Kolkasraga liedagā, skatīs vai-
gā Latvijas vienīgo jūras salu un atklās, 
kam un kāpēc Kolkasrags ir bīstams, 
pasēdēs uz Valdemāra sola Eiropas 
centrā un ieklausīsies, cik cieši saviju-
šies Krišjāņa Valdemāra un Kolkas lī-
biešu likteņi. Izstaigās jūras krastu un 
vēros dabas skatus, kas liek aizrauties 
elpai. Dzirdēs arī Kolkas sievu sarunas 
par laikiem, kad visu dzīvi noteica un 
virzīja piecgades plāns. Noskaidros, kā 
Kolkas skolēnu taures saviļņoja gaisu 

visā Latvijā, un priecāsies, ka Kol-
kā  joprojām stīgo kokles.  Kolka bez 
Cool nebūtu īsta Kolka, tāpēc nonāks 
arī vietā, kur pēdu nospiedumus at-
stājuši filmas „Kolka Cool” varoņi.

Kaut arī audiogida tiešā mērķaudito-
rija ir tūristi, kas apmeklē Kolku, tomēr 
tā veidotāji cer, ka audiogids ieintere-
sēs arī vietējos iedzīvotājus. Lielākai 
intrigai ir izveidota viktorīna ar devi-
ņiem jautājumiem, kuru atbildes roda-
mas, noklausoties audiogidu. Viktorīna 
būs pieejama Kolkas Lībiešu saieta 
nama Facebook profilā no 1. līdz 13. ok-
tobrim. Desmit pareizo atbilžu autorus 
gaida pārsteiguma balvas. 

Prezentācijas pasākuma laikā Kol-
kasragā audiogida veidotāji iepazīsti-
nās ar audiogida saturu, interesantā-
kajiem akcentiem, ar Kolkasraga 
apkārtnes objektiem un izaicinās Kol-
kasraga apmeklētājus testēt savas zi-
nāšanas par Kolku. 

Kolkas ciema audiogids pieejams 
izi.TRAVEL aplikācijā un portālā www.
izi.travel un to ikviens interesents var 
izmantot bez maksas. Dabā pie lielā-
kās daļas maršruta objektu ir izvietoti 
QR kodi, kas nodrošina ātru un ērtu 
piekļuvi audiogidam lietotnē. Katru 
maršruta objektu papildina to rakstu-
rojoši vēsturiski un mūsdienās uz-
ņemti fotoattēli. Pie atsevišķiem ob-
jektiem pievienoti arī video materiāli. 

Audiogids tapis ar Talsu novada 
pašvaldības finansiālu atbalstu. 

Informāciju sagatavoja 
Dženeta Marinska un 

Kolkas Lībiešu saieta nams

Talsu pienotavai – 100
Šogad AS „Talsu piensaimnieks” svin savu 100. jubile-

ju. Par godu šīm svinībām Talsu novada muzejā, sadar-
bībā ar A/S „Talsu piensaimnieks”, Latvijas Lauksaim-
niecības muzeju un Eleonoru un Zigurdu Indriksoniem 
(siera „Talsu ritulis” meistariem), izveidota izstāde par 
„Talsu piensaimnieka” attīstību dažādos vēstures pos-
mos. Sākot no 1922. gada 16. oktobra, kad oficiāli dibi-
nāta Talsu apvienoto piensaimnieku sabiedrība, bei-
dzot ar mūsdienām. 

Līdzās ieskatam par AS „Talsu piensaimnieks” vēsturi 
būs apskatāmi piena produkcijas iepakojumi no dažādiem 

laika posmiem, kā arī dažas iekārtas, kas izmantotas piena 
pārstrādē, ietverot arī stāstu par Latvijā plaši pazīstamo 
„Talsu rituli”.

Izstāde apskatāma Talsu novada muzejā no 11. oktobra 
līdz 31. janvārim.

Izstādes atklāšanā 22. oktobrī plkst. 14.00 gaidīts ik-
viens interesents. Būsim ļoti pagodināti, ja to apmeklēs 
arī kāds no pienotavas tagadējiem vai bijušajiem darbi-
niekiem.

Dāvis Derķevics, Talsu novada muzeja 
speciālists vēstures jautājumos 

Aicina uz apmācībām gidus
Talsu novada Kultūras un spor-

ta attīstības nodaļa aicina intere-
sentus pieteikties apmācībām – 
lekciju ciklam „TALSI – Tradīcijas. 
Atradumi. Laikmets. Sendienas. 
Intereses.” 

Talsu pusē trūkst cilvēku, kas iepa-
zīstina viesus ar pilsētas un novada 
šodienas notikumiem, sniedz ieskatu 
vēsturē, popularizē kultūras tradīci-
jas, pārzina dabas vērtības un lepojas 
ar savu dzīvesvietu. Šos cilvēkus dēvē 
par gidiem, ekskursiju vadītājiem arī  
„vadātājiem”.

Ja esi komunikabls, radošs, ener-
ģisks un dzīvespriecīgs cilvēks, šis iz-
glītojošais lekciju cikls (tiksimies 14 
reizes), kurā tiks ietvertas arī daudz 
praktiskas nodarbības, ir domāts tev. 
Lekciju ciklā tiks apskatīti gidu darbī-
bas pamatprincipi, apgūti publiskās 

runas pamati, maršrutu plānošana, 
darbs ar dažādām mērķgrupām. Pie-
redzējuši lektori iepazīstinās ar nova-
da vēstures, mākslas un dabas vērtī-
bām, lībiešu un kuršu „zīmēm” 
novadā, viesosimies Talsu novada 
muzejā, Latvijas Lauksaimniecības 
muzejā, pilsētas dievnamos, Sabilē.

Plānotais apmācību-lekciju cikls 
norisināsies no 13. oktobra līdz 10. 
decembrim, tās plānotas ceturtdie-
nās –  vakaros un sestdienās Talsos, 
kinoteātra „Auseklis” mazajā zālē. Pir-
mā tikšanās 13. oktobrī plkst. 17.00

Dalības maksa 33 EUR, vecāko klašu 
skolēniem − piemērota 100% atlaide.

Interesenti laipni aicināti pieteik-
ties, rakstot  motivācijas vēstuli uz e-
pastu ksan@talsi.lv  līdz 12. oktobrim.  
Plašāka informācija: 26687442.

Kultūras un sporta attīstības nodaļa

Nāc pēc bezmaksas siltas 
zupas uz kafejnīcu „Bella” 
Talsos!

Biedrība „Baložu pasts” un tās 
sirds un dvēsele Jana Biezā ir parū-
pējusies par jaunu un ļoti nozīmī-
gu iniciatīvu, lai kaut daļai cilvēku 
atvieglotu ikdienu. No 3. oktobra 
kafejnīcā „Bella” (Brīvības ielā 2 
Talsos) ir iespēja saņemt siltas zu-
pas porciju ikvienam grūtībās no-
nākušajam.

Jana Biezā ne tikai Talsos, bet visā 
novadā ir labi zināma, jo viņai rūp ik-
viens, kurš nonācis grūtībās, un ar vi-
ņas un līdzcilvēku uzņēmību un at-
balstu palīdzēts ir daudziem. 
Apzinoties, ka rudenī un ziemā kriet-
ni palielināsies elektroenerģijas un 
apkures izmaksas, kas daudziem ra-
dīs sarežģījumus pilnvērtīgu maltīšu 
nodrošināšanā, Jana, sadarbībā ar 
kafejnīcu „Bella”, ir sākusi jaunu ini-
ciatīvu, izveidojot siltas zupas izsnieg-
šanas punktu.

Paredzēts, ka tas darbosies no 3. 
oktobra līdz nākamā gada marta bei-
gām, tā kaut daļēji līdzcilvēkiem palī-
dzot pārdzīvot grūto periodu. 

Silto zupu bez maksas kafejnīcā 
„Bella” iespējams saņemt darba dienās 
16.00−17.30.

Tā pieejama ikvienam Talsu nova-
da iedzīvotājam, kurš nonācis grūtī-
bās: iedzīvotājiem, kuriem ir trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas status, vai iedzīvotājiem,  kuri no-
nākuši krīzes situācijā. Apliecinājums 
par statusu vai krīzes situāciju nebūs 
jāuzrāda.

Pēc siltās zupas porcijas jāierodas 
ar savu trauku, jāpiesaka, ka nepie-
ciešama bezmaksas zupa un jāpie-
rakstās lapā, lai biedrība pēc tam va-
rētu norēķināties par izsniegto zupas 
porciju skaitu.

Tā kā zupas izsniegšanas punkts 
darbojas tikai pateicoties iedzīvotāju 
ziedojumiem, tad ikviens ir aicināts 
ziedot, veicot pārskaitījumu biedrībai 
„Baložu pasts” (LV58HA-
BA0551040981861; „SWEDBANK” 
AS; SWIFT kods: HABALV22; maksāju-
ma mērķī norādot: sociāli mazaizsar-
gāto sabiedrības grupu atbalstam – 
siltam ēdienam). Papildu jautājumu 
gadījumā aicinām sazināties ar Janu 
Biezo pa tālruni 26373122.

Inita Fedko



16 OKTOBRIS I 2022                 Talsu Novada Ziņas

INTERESANTI

Valdemārpils mazpulkā aizvadīts vēl viens 
notikumiem bagāts gads

Šis gads Valdemārpils mazpul-
kam ir zīmīgs, jo oktobrī aprit des-
mit gadi, kopš tajā notiek aktīva 
darbība Andas Dzenes vadībā. Aiz-
vadīts varens gads, kas Valdemār-
pils mazpulcēnus iedvesmojis da-
žādiem darbiem, notikumiem un 
piedzīvojumiem, līdz ar to tas bijis 
krāsains gluži kā mazpulku izau-
dzētie dārzeņi. Savu košumu neap-
šaubāmi piešķīruši paši projektu 
īstenotāji, kuri dažādās aktivitātēs 
apguvuši jaunas prasmes un čakli 
strādājuši. 

Tradīcijām bagātā Latvijas mazpulku 
kustība apvieno bērnus un jauniešus 
no Latvijas pilsētām un reģioniem, tās 
ideja ir – mācoties darīt un darot mācī-
ties. Mazpulki ir pazīstami jau kopš pir-
mās brīvvalsts laika, kad tie sevi pierā-
dīja kā nopietnu organizāciju, kas izzina 
dažādus lauku darbus, iesaistās patrio-
tiskajā audzināšanā, rūpējas par dabu 
un apkārtējo veselību.

Valdemārpils mazpulkā darbojas 
43 bērni, turklāt ne tikai skolas vecu-
ma, bet arī pirmsskolas vecuma bērni. 
Lielākā daļa mazpulcēnu ir no Valde-
mārpils vidusskolas, bet daži, piemē-
ram, beiguši skolas gaitas Valdemār-
pils pilsētā un ir devušies apgūt 
zinības citviet. 

Anda Dzene ir pedagoģe Valdemār-
pils vidusskolā. Pirms desmit gadiem, 
atjaunojot mazpulkus, bijuši ļoti aktīvi 
skolēni, kas arī ļāvis ar jaunu sparu un 
jaunu motivāciju atsākt darboties Val-
demārpils mazpulkiem.

Anda ar lielu mīlestību un aizrautību 
stāsta par katru, kurš bijis un joprojām 

ir gatavs darīt un iesaistīties dažādos 
projektos, strādājot lauksaimniecībā un 
mājsaimniecībā, audzējot dažādus au-
gus un dzīvniekus, vērojot to attīstību, 
redzot savus sasniegumus un materiā-
los ieguvumus. Mazpulku skolotāja ir 
pārliecināta, ka tādējādi jaunietis aug, 
attīstās un izveidojas kā personība, spē-
cīga, gudra un savu zemi mīloša.

„Mazpulkos jaunā paaudze jau no 
mazām dienām tiek pieradināta pie at-
bildības, pacietības, mērķtiecības un 
darba tikuma, un iespēju, ar ko viņiem 
nodarboties, arī tiek piedāvāts daudz 
un dažādu. Tagad esam uz jaunas des-
mitgades sliekšņa, mēs nudien varam 
būt lepni, ka novadā ir tik talantīgi, ra-
doši un atraktīvi bērni un jaunieši! Val-
demārpils mazpulku saknēs ir uzkrāts 
spēks un zināšanas – aizvadīti neskai-
tāmi pasākumi un projekti, tie iekrāsoti 
degsmes, radošuma, izzināšanas, dar-
ba un saliedētības krāsās. Jāsaka, ka 
vecākiem ir ļoti liela loma mazpulcēnu 
ikdienas aktivitātēs. Viņi ir tie, kuri līdz 
ar pirmo iesēto sēklu un pirmajiem 
dīgstiem iedrošina, sniedz praktiskus 
padomus un kopā ar bērniem veiksmī-
gi paveic dažādus uzdevumus. Tāpat 
liels paldies lieliem mazpulka palīgiem 
un atbalstītājiem jau daudzu gadu ga-
rumā – mazpulka krustmātei Airai Sale-
niecei, Valdemārpils pilsētas pārvaldes 
vadītājam Andrim Grīnbergam, Valde-
mārpils vidusskolas direktoram And-
rim Dzenim, z/s „Saslaukas” īpašnie-
kiem Guntai un Jurim Jāmaņiem, ar 
kuriem ikdienā esam plecu pie pleca, 
kuri sniedz nenovērtējamu atbalstu un 
nesavtīgi veic darbu mūsu biedrības 

labā!” stāsta A. Dzene. 
Arī vasara mazpulkos bijusi ļoti aktī-

va un bagāta piedzīvojumiem. Pēc 
divu gadu pārtraukuma jūlijā norisinā-
jās lielā mazpulku nometne „Visu daru 
es ar prieku!”. Šogad mazpulcēni, 
mazpulku vadītāji un biedrības brīv-
prātīgie jaunieši no Latvijas pulcējās 
Pūrē, Pūres pamatskolā. Vasaras no-
metnē dalībnieki devās 15 kilometru 
garā pārgājienā un vairākās ekskursi-
jās, darbojās dažādās komandu aktivi-
tātēs, apguva veselīgu un videi drau-
dzīgu dzīvesveidu un jaunus 
rokdarbus, piedalījās talantu šovā, 
dzīvoja teltīs, kā arī darīja vēl daudz in-
teresantu lietu.

Mazpulcēna pienākums katru gadu 
ir izstrādāt individuālo projektu vai ak-
tīvi piedalīties kāda grupas projekta 
īstenošanā. Gada sākumā mazpul-
cēns izvēlas projektu, konsultējoties 
ar mazpulka vadītāju, vai izlemj pats, 
ko pētīs, audzēs, kops vai gatavos. 
Idejas var būt visdažādākās: pētīt savu 
dzimtas koku vai vēsturisku personī-
bu biogrāfijas, audzēt ķirbjus, kartu-
peļus, saulespuķes, dilles vai citus gar-
šaugus, lasīt tējas, darināt no 
dažādiem materiāliem suvenīrus, ro-
taslietas, apsveikumus, gatavot dažā-
dus našķus un kārumus, ar ko var arī 
tirgoties tirdziņos. Mazpulka vadītāja 
Anda Dzene stāsta, ka arī Mājas kafej-
nīcu dienas ir kļuvušas par neatņema-
mu Latvijas vasaru sastāvdaļu maz-
pulku jauniešiem, un šis gads nebūt 
nav izņēmums.

Pavasarī mazpulku vadītājs pieteik-
tos projektus nosūta „Latvijas Mazpul-

kiem”, kur tie tiek ievadīti vienotajā 
mazpulku projektu datu bāzē, savu-
kārt iecerētais projekts tiek izstrādāts 
no marta līdz pat septembrim. Pēc ve-
cuma grupām projektus mazpulcēni 
izstrādā kādā noteiktā pakāpē, bet 
rudenī padarītais darbiņš tiek vērtēts 
mazpulku darbu skatē jeb projektu fo-
rumā: kas labi izdevies, kas ne tik labi, 
ko vajadzēja darīt citādāk, lai rezultāts 
būtu labāks. Par labi izstrādātu pro-
jektu mazpulcēns saņem sertifikātu. 

Mazpulku organizācijā darbojas 
bērni, jaunieši un pieaugušie, kuriem 
nav vienaldzīga Latvija, tās skaistā 
daba, dzīvnieki un arī vēsture. Mazpul-
cēns ir neliela lauciņa vai mājdzīvnieka 
īpašnieks, taču biedrībā var darboties 
arī jaunietis, kuram nav savas zemes 
vai mājdzīvnieku, bet kurš rūpējas par 
vidi, strādā amatniecības darbus, ir 
sabiedrisks un radošs. Valdemārpils 
mazpulka prioritāte ir iepazīt valsti, 
kurā dzīvojam, un uzzināt, kādas ir 
mūsu iespējas Latvijā un ko mums 
sniedz tās daba. Mazpulcēniem tiek 
mācīts, kā plānot un realizēt savas 
idejas, vadīt un organizēt pasākumus, 
apgūt Latvijas vēsturi, realizēt vides 
projektus un sakopt aizmirstas un aiz-
laistas vietas. Mazpulcēni piedalās 
pārgājienos, brauc ekskursijās, foru-
mos un nometnēs, nodarbojas ar 
sportiskām aktivitātēm, apciemo citu 
pilsētu un valstu mazpulkus. 

Nāc, pievienojies, iedvesmo un radi 
arī tu! Kopā jautrāk!

Renāte Freiberga

 Piesakies Pankūku nedēļai!

Turpat visiem garšo pankūkas un tās ir 
tik daudzveidīgas, cik to gatavotāji, tāpēc 
šogad aicinām aizsākt jaunu tradīciju – 
Pankūku nedēļu Talsu novadā!

Talsu novada ēdināšanas pakalpojumu 
sniedzēji, tūrisma uzņēmēji, ģimenes, organi-
zācijas, iestādes un radošie novadnieki aicināti 

pieteikties Pankūku nedēļai, lai no 
18. līdz 27. novembrim kopīgi radītu 
nedēļu, kurā piedāvāt nogaršot vis-
dažādākās pankūkas gan viens ot-
ram, gan mūsu novada viesiem.

Ja dalībnieks ikdienā nodarbojas ar 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu, 
tad aicinām piedāvāt pankūku ēdien-
karti visai nedēļai. Savukārt, tiem, kuri 
ikdienā nepiedāvā ēdināšanas pakal-
pojumus, aicinām veidot vienu vai 
divu dienu pasākumu, kura laikā tiek 
piedāvātas pankūkas jūsu izvēlētajā 
vietā. Dalībnieki aicināti padomāt arī 
par atpūtas un izklaides programmu, 
kas papildinātu pasākumu, lai viesiem 
ļautu iepazīt jūsu ikdienu un popula-
rizētu mūsu novadu.

Pieteikšanās, aizpildot pieteikuma 
anketu ej.uz/pankukunedela līdz 16. 
oktobrim.

Aktivitāti organizē Talsu novada 
Tūrisma informācijas centrs sadarbī-
bā ar Rojas, Mērsraga, Dundagas, 
Valdemārpils tūrisma informācijas 
centriem un Sabiles mākslas, kultū-
ras un tūrisma centru.

Vairāk informācijas www.visittalsi.
com vai zvanot 22345998



17Talsu Novada Ziņas                 OKTOBRIS  I 2022

AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada septembri

 ✳ Pasaulē nākuši 30 mazie novadnieki − 15 zēni un 15 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 20 pāri.
 ✳ Mirušas 44 personas: 

Talsi
Ivars Pafrats (1963)
Alla Andrejeva (1946)
Edmunds Veidelis (1936)
Inta Muceniece (1934)
Juniars Andrejs Dorbe 
(1932)
Ivars Vjaters (1956)
Šeine Jakobi (1930)
Uldis Zapackis (1947)
Imants Blūms (1943)
Velta Valaine (1933)
Ģibuļu pagasts
Aisma Kārkliņa (1948)
Ivars Grīntāls (1953)
Ernests Ešenvalds (1942)
Helga Caune (1941)
Edgars Šterns (1952)
Astra Austra Plivna 
(1940)
Īves pagasts
Dzintra Seržante (1949)

Lubes pagasts
Daina Jirgensone (1952)
Imants Slīpais (1932)
Armīns Danne (1936)
Sabile
Ārijs Upītis (1954)
Daina Drīksne (1940)
Valdemārpils
Arnis Jatisons (1955)
Albīns Dzenis (1938)
Mērsraga pagasts
Viktors Birznieks (1951)
Ārlavas pagasts
Mirdza Simsone 1935)
Bruno Stūrmanis (1949)
Juris Gruntiņš (1945)
Daila Lieģe (1934)
Dundagas pagasts
Ilga Bertelsone (1930)
Silvija Toča (1959)
Liene Pjute (1948)
Zane Rumpe (1915)

Ķūļciema pagasts
Mihails Rosoha (1947)
Irina Timošenko (1966)
Kolkas pagasts
Dainis Anševics (1988)
Haralds Kļaviņš (1948)
Rojas pagasts
Ansis Revins (1942)
Jānis Zaķis (1929)
Laidzes pagasts
Guntis Balodis (1949)
Virbu pagasts
Josifs Kuzenko (1949)
Lībagu pagasts
Ārija Āle (1938)
Kuldīgas novads
Valters Straus-Štraus 
(1973)
Saldus novads
Vilnis Jonušs (1942)

Veselības veicināšana

Nūjošana 
Talsos pirmdienās un trešdienās, pulcēšanās tirgus 
stāvlaukumā 18.30

Āra funkcionālais fitnesa treniņš 
Talsos otrdienās, ceturtdienās pie Talsu 2. vidussko-
las 18.00; 19.15

Joga Kundalini 
Laucienes pagasta pārvaldes ēkā otrdienās 18.15
Valdgales Sporta un interešu centrā trešdienās 
18.30

Fitness – stretch 
Virbu kultūras namā ceturtdienās 18.00
Sabiles sporta centrā piektdienās 19.00

Fizioterapijas nodarbības pieaugušajiem 
piektdienās

Rudes BLPJC „Varavīksne” 11.00 
Rojas BLPJC „Strops” 12.30 
Melnsila BLPJC 15.00

27. oktobrī 19.00
Rojas kultūras centrā
komēdija „Gribu bērnu”

Aktieri: Zane Daudziņa, Ģirts  
Ķesteris, Elīna Vāne, Aldis Siliņš

www.bilesuparadize.lv

15. oktobrī 14.00
Laucienes kultūras namā

Tikšanās ar aktrisi  
Agnesi Zeltiņu  

sarunā par svarīgākajām 
vērtībām mūsu dzīvē

15. oktobrī Mērsragā 
Zvejnieku ielas tirdziņš

Mājražotāji, amatnieki, 
kūku konkurss

Izklaidēs Edvards Strazdiņš

4. novembrī 19.00 
Talsu Tautas namā

Grupas „Tautumeitas” 
koncerts „Skrejceļš”

Biļetes: 18, 21, 25 EUR

Kļūdu labojumi
Augusta „Talsu NovadaZiņas” izdevumā ieviesušās kļūdas:

7. lpp. rakstā „Līvzeme 2022” virsrakstā minēts, ka izstāde skatāma Mērsra-
gā. Pareizi ir − Mazirbē.
9. lpp. rubrikā „Svarīgi zināt un atcerēties” minēts, ka Aivars Cimermanis ir 
bijis galvenais fondu glabātājs. Pareizi ir − krājuma glabātājs.
12. lpp. rubrikā „Radi Talsu novadam!” par Ģibuļu pagastu kļūdaini minēts „Tal-
su lauksaimniecības muzejs”. Pareizi ir − „Latvijas Lauksaimniecības muzejs.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!



18 OKTOBRIS I 2022                 Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Laucienes pamatskola 
ieguvusi 5000 eiro sporta 
dzīves uzlabošanai

VAS „Latvijas Loto”  organizētās 
interaktīvās momentloteri-
jas „Sporto visi” galvenais laimests 
tika Vānes pagastam Tukuma no-
vadā, tāpēc, saskaņā ar loterijas 
noteikumiem, pie finansējuma 
5000 eiro apmērā tikusi arī laimes-
tam ģeogrāfiski tuvākā vispārizglī-
tojošā skola, Latvijas Olimpiskās 
komitejas (LOK) projekta  „Sporto 
visa klase”  dalībniece. Šoreiz tā ir 
Laucienes pamatskola, kļūstot jau 
par trešo skolu novadā, kas projek-
tā saņem finansējumu sporta dzī-
ves uzlabošanai.

Kā ziņots, oktobrī uzsāktā interaktī-
vā izloze „Sporto visi” pārsteidz savus 
spēlētājus ik nedēļu: katras nedēļas 
sestdienā viens spēlētājs laimē galve-
no laimestu 5000 eiro, bet tam tuvākā 
skola, „Sporto visa klase” dalībniece, – 
vēl 5000 eiro, un pie laimestiem 5 – 
500 eiro apmērā tiek arī citi galvena-
jam laimestam tuvākie spēlētāji.

Izloze  ir daļa no VAS  „Latvijas 
Loto” un Latvijas Olimpiskās komitejas 
kopīgi īstenotās aktīva dzīvesveida at-
balsta iniciatīvas  „Kustība, kas vieno”. 
Šīs iniciatīvas mērķis ir veicināt veselī-
gu dzīvesveidu un sportiskās aktivitā-
tes visās vecuma grupās, vienlaikus ar 
loterijas palīdzību piesaistot līdzekļus 
atbalstam jauniešu sportam.

Iegūto finansējumu skolas var izman-
tot pēc saviem ieskatiem – tā var būt 
sporta pasākumu organizēšana, inven-
tāra iegāde, infrastruktūras attīstīšana 
vai pedagogu motivēšanas pasākumi, 
vai kādas citas ar sportu un kustīgu dzī-
vesveidu saistītas aktivitātes.

Svarīgi, lai sporta stundās, kas ir ie-
kļautas skolu programmās, bērni būtu 

nodarbināti daudzveidīgos sporta vei-
dos un tiktu sasniegts maksimālais 
efekts bērnu fiziskajā attīstībā. Izglīto-
jamo sportiskās iespējas ir atkarīgas 
no kvalitatīva un plaša spektra daudz-
veidīga sporta inventāra esamības 
sporta pedagogu rīcībā.

Stāsta Laucienes pamatskolas di-
rektore Signeta Šveiduka: „Mēs esam 
ļoti gandarīti, ka esam starp tiem, ku-
riem izdevies „noķert veiksmi aiz as-
tes”, tāpēc šī mūsu skolai nudien ir ļoti 
priecīga ziņa! Apspriežoties ar skolas 
sporta pedagogiem, par laimēto nau-
das summu izvēlējāmies papildināt 
sīko sporta inventāru, lai maksimāli 
nodrošinātu daudzveidīgu sporta 
stundu norisi. Plānojam iegādāties 
gan līdzsvara ceļa salas ar maināmām 
plāksnēm, gan inventāru kustību spē-
lēm un rotaļām, gan vingrošanas riņ-
ķus un vingrošanas paklājus, gan teni-
sa un badmintona bumbiņas, gan arī 
mazās putu bumbas.  Tāpat mums ir 
nepieciešamas jaunas basketbola un 
volejbola bumbas, ko arī iekļausim ne-
pieciešamo lietu sarakstā. Ir svarīgi, lai 
pedagogu rīcībā būtu daudzveidīgs 
sporta inventārs, kas ieinteresētu sko-
lēnus stundā aktīvāk un aizrautīgāk 
veikt dotos uzdevumus.”

Šajā mācību gadā projektā „Sporto 
visa klase” pieteikušās 105 skolas, tā-
pēc katru nedēļu kāda no 105 Latvijas 
skolām saņems 5000 eiro sporta dzī-
ves pilnveidošanai. Laucienes pamat-
skola kļuvusi jau par 48. skolu, kas 
projektā 2021./2022. mācību gadā sa-
ņem finansējumu sporta dzīves uzla-
bošanai.

Renāte Freiberga

Talsu hokeja halle atsāk 
jauno sezonu

Apgūsti finansējumu 
vietējās ekonomikas 
stiprināšanai

Biedrība „Ziemeļkurzemes biz-
nesa asociācija” aicina piedalīties 
atklātā projektu konkursā, lai ar 
dažādām aktivitātēm stiprinātu 
vietējo ekonomiku un attīstītu vie-
tas potenciālu, veicinot sīko, mazo 
un vidējo uzņēmējdarbību laukos. 
Kopējais pieejamais finansējuma 
apmērs ir vairāk nekā 216 000 eiro, 
un uz atbalstu var pretendēt pro-
jekti, ko paredzēts īstenot Dunda-
gas, Īves, Kolkas, Lubes un Valdga-
les pagastos.

Biedrība „Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija” aicina iesniegt projektu ie-
sniegumus Eiropas lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.-
2020. gadam apakšpasākuma „Darbī-
bu īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 
aktivitātēs: „Vietējās ekonomikas stip-
rināšanas iniciatīvas” un „Vietas po-
tenciāla attīstības iniciatīvas”.

Tos var iesniegt līdz 7. novembrim, 
bet projektu darbības teritorijai jābūt 
Ventspils novadā vai Dundagas, Īves, Kol-
kas, Lubes un Valdgales pagastos. Kopē-
jais pieejamais finansējuma apmērs ir 
216 250,49 eiro.

Īstenošanas termiņš infrastruktū-
ras (būvniecības) projektiem pare-
dzēts divi gadi, bet pārējiem projek-
tiem tas ir viens gads no Lauku 
atbalsta dienesta (LAD) lēmuma pie-
ņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

Lai veicinātu sīko, mazo un vidējo 
uzņēmējdarbību laukos, paredzēts at-
balstīt jaunu uzņēmumu veidošanos 
un esošo darbības uzlabošanu un pa-
plašināšanu nelauksaimnieciskās dar-
bības jomās. Tāpat paredzēts atbalsts 
esošiem mājražotājiem un jauniem 
mājražotājiem to darbības uzsākšanai. 

Iespējams piesaistīt finansējumu 
arī būvniecībai, iekārtu un aprīkojuma 
iegādei, ar sabiedriskajām attiecībām 
saistītām izmaksām un personāla kva-
lifikācijas paaugstināšanai. Savukārt 
vietējās lauksaimniecības produkcijas 
realizācijas vietu izveide iespējama arī 
republikas nozīmes pilsētās, izņemot 
Rīgu. Papildu finansiālo atbalstu var 

iegūt projekti, kas paredz dažādas ie-
spējas sociālās atstumtības riska gru-
pām iekļauties darba tirgū.

Ar Ziemeļkurzemes partnerības 
SVVA stratēģiju 2015.–2020. gadam var 
iepazīties biedrības „Ziemeļkurzemes 
biznesa asociācija” birojā Dundagā Pils 
iela 14 (Dundagas pils otrā stāvā, pils 
administrācijas telpās). Elektroniski 
SVVA stratēģija pieejama arī www.zie-
melkurzeme.lv un www.lad.gov.lv.

Projekta iesniegumus jāiesniedz 
elektroniski LAD elektroniskajā pieteik-
šanās sistēmā (EPS). Vairāk informāci-
jas: Gunta Abaja (29172814, zba@dun-
daga.lv) un Ilze Šteine (28717810, 
zba@dundaga.lv).

Inita Fedko

Pēc vasaras pārtraukuma darbu 
atsākusi Talsu hokeja halle, kur pir-
mos ledus treniņus jau aizvadījuši 
hokeja un slidošanas apmācības 
dalībnieki. Līdztekus darbu atsāku-
si „Talsu hokeja kluba” ledus halles 
mājaslapa, kurā turpmāk regulāri 
tiks publicēta informācija par ak-
tuālākajiem notikumiem, kas pare-
dzēti ledus hallē. 

Talsu hokeja halles slidotava ir at-
vērta un piedāvā piedzīvot ziemu ik-
vienam katru nedēļas nogali.

Slidošanas prieku mūzikas pavadī-
jumā publiskajā slidotavā var izbaudīt 
sestdienās 19.00 un svētdienās 15.00.

Maksa par publiskās slidošanas no-
darbību, kas ilgst vienu stundu – pieau-
gušajiem 6 eiro, skolēniem 4 eiro, 
pirmsskolas vecuma bērniem 3 eiro. 
Apmeklētāji var ierasties slidot gan ar 
savām slidām, gan arī tās iznomāt. Sli-
du nomas maksa – 3 eiro (ir pieejami 
gan hokeja, gan daiļslidošanas slidu 

pāri, sākot no 26. līdz pat 47. izmēram).
Savukārt sestdienās 10.00 Talsu ho-

keja kluba treneru komanda organizē 
slidošanas apmācības un treniņus. Ša-
jās nodarbībās pirmais nepieciešamais 
inventārs (slidas un ķivere) tiek iekļauts 
cenā, un ieejas maksa slidošanas ap-
mācības nodarbībā ir 5 eiro.

Plānots, ka no novembra par slido-
šanas pakalpojumiem varēs norēķinā-
ties arī ar bankas maksājuma karti.

Par atvērtās slidošanas nosacīju-
miem un aktuālāko informāciju var 
sekot līdzi Talsu hokeja kluba mājasla-
pā  www.thk.lv. Tāpat atkarībā no ap-
meklētāju intensitātes, ledus halles 
noslodzes grafiks var tikt papildināts 
un mainīts, un plašāka informācija 
pieejama Talsu hokeja kluba mājasla-
pā sadaļā „Ledus noslodze”. Papildu 
informāciju var uzzināt pa tālruni 
25505888.

Renāte Freiberga

Biedrība „Talsu partnerība” iz-
sludina projektu iesniegumu pie-
ņemšanas 6. kārtu Eiropas Jūrlietu 
un Zivsaimniecības (EJZF) fonda ak-
tivitātēs:

„Pievienotās vērtības veidošana un 
inovācijas veicināšana visos zvejas 
akvakultūras produktu piegādes pos-
mos”; „Ekonomiskās izaugsmes veici-
nāšana, darba vietu radīšanas veicinā-
šana, zivsaimniecības nozarē un citās 
jūras ekonomikas nozarēs – darbību 

dažādošana”; „Vides resursu vairoša-
na vai izmantošana, kā arī klimata pār-
maiņu mazināšana”; „Zvejas vai jūras 
kultūras mantojuma izmantošanas 
veicināšana zivsaimniecībai nozīmīgās 
teritorijās”.

Pieteikumu pieņemšana no 16. ok-
tobra līdz 16. novembrim. Plašāk: 
www.talsupartneriba.lv, www.lad.gov.lv.

 
Lolita Muceniece, 22328884, 

talsu.partneriba@inbox.lv

Izsludināts projektu konkurss 
Jūrlietu un Zivsaimniecības 
fonda aktivitātēs



19Talsu Novada Ziņas                 OKTOBRIS I 2022

IEPLĀNO!

Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Sports
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

15.10. 10.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņas 
galda tenisā 1. posms Talsu sporta nams

15.10. 10.00 Novada kausa izcīņas tempošahā 2. posms Talsu sporta nams

16.10. 10.00 Novada atklātā individuālā čempionāta 
novusā 3. posms Talsu sporta nams

16.10. 11.00 „Taku skriešanas čempionāts 2022” Multifunkcionālā trase, 
biatlona šautuve

19.10. 9.00 Novada senioru „Rudens kausa izcīņa zolē” 
2. posms Talsu sporta nams

19.10. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņu 
seriāls „Talsu jūdze”

Dendroloģiskais 
parks

22.10. 12.00 U-12 grupas hokeja spēle 
„Talsu NSS/THK” − HK „Tukums” Talsu ledus halle

22.10. 18.00 „Priedes AG” spēkavīru kauss 2022, 
organizē Dainis Zāģeris Talsu sporta halle

22.10. 17.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – RTU/Rockets

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta zāle

22.10. 10.00 Novada kausa izcīņas dambretē 3. posms Talsu sporta nams
22.10. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa novusā Talsu sporta nams

22.10. 10.00 Daiņa Derkevica piemiņas balvas izcīņa 
galda tenisā Talsu sporta nams

23.10. 16.00 Latvijas čempionāta 1. līga florbolā 
Talsu NSS/Zerorisk – Ķekavas Bulldogs Talsu Valsts 

ģimnāzijas sporta 
zāle26.10. 20.00 Latvijas čempionāta 1. līga florbolā 

Talsu NSS/Zerorisk – Latvijas Universitāte
29.10. 10.00 Halles kauss telpu futbolā Talsu sporta halle
29.10. 10.00 Novada kausa izcīņas šaha ātrspēlē 3. posms Talsu sporta nams

30.10. 18.00 Nacionālā Basketbola līga – Rietumi 2022/ 
2023 BK Talsi – Kandava/Anzāģe Talsu sporta nams

LAUCIENES PAGASTĀ

13.10. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 2. posms Laucienes sporta 
centrs

14.10. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2022” novusā 1. posms.
Maksas pasākums

Pļavmuižas saieta 
nams

20.10. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 3. posms

Laucienes sporta 
centrs

27.10. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 4. posms

28.10. 18.00 Laucienes kausa volejbolā jauniešiem 4x4 
1. posms

28.10. 19.00 Laucienes kausa zolē 2. posms
3.11. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 5. posms
10.11. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1 6. posms
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
19.10. 19.00 Sabiles kausa 3x3 basketbolā 1. posms

Sabiles sporta 
centrs

18.10. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 1. posms
20.10. 18.00 Sabiles kausa novusā 1. posms
25.10. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 2. posms
27.10. 18.00 Sabiles kausa novusā 2. posms

30.10. 10.00 Sabiles kausa futbolā telpās 2015.g.dz. 
1. posms

30.10. 15.00 Sabiles kausa futbolā telpās 2011.g.dz. 
1. posms

ĢIBUĻU PAGASTĀ

23.10. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņa rudens zoles spēlē 
4. posms

Pastendes sporta 
centrs

MĒRSRAGA PAGASTĀ
14.10. 17.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3:3, 8. posms

Mērsraga sporta 
zāle

15.10. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā  6. posms

23.10. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā 8. 
posms

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
4.11. 19.00 Zoles spēle BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

22.10. 18.00 Novusa turnīra rudens 1. posms.  
Pieteikšanās 26462192 Laidzes BLPC

29.10. 8.30 Talsu novada čempionāts spiningošanā 
(Informācija: Magnuss 28638803) Laidzes ezers

ROJAS PAGASTĀ
15.10. 17.00 Basketbols BK Roja – BK Jaunpils Rojas vidusskola
29.10. 17.00 Basketbols BK Roja – LBTU Rojas vidusskola
VIRBU PAGASTĀ
29.10. 8.00 Sacensības spiningošanā Kūjas ezers
KOLKAS PAGASTĀ

29.10. 9.00 Jūras makšķerēšana no krasta − Kolkas kausa 
izcīņas sacensības. Reģistrēšanās  no 7.00 Kolkas pludmale 

Sagatavoja: Aivars Pekmans

KAD? CIKOS? KAS? KUR?
TALSOS
10.–
14.10.

14.00–
16.00

Aktivitāte „Rudens spēles”
www.talsubiblioteka.lv

TGB Bērnu 
nodaļā

13.10. 19.00
Liepājas Simfoniskais orķestris, vijolnieks 
Daniils Bulajevs un diriģents Andris 
Veismanis. Biļetes 12, 15 EUR 

Talsu Tautas namā

19.10. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Gunāru Laicānu
Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
Facebook lapā

19.10. 19.00 Valmieras drāmas teātra izrāde „Kalendārs 
mani sauc” − izpārdots Talsu Tautas namā

21.10. 16.00–
18.30 Klasisko galdaspēļu vakars Talsu Galvenajā 

bibliotēkā

26.10. 19.00 Neatkarīgā jauniešu teātra „Es un Mēs” 
izrāde „Minhauzena precības” 

Talsu Tautas 
namā

28.10. 16.00–
18.30 Lielformāta spēle Talsu Galvenajā 

bibliotēkā

29.10. 12.00
Radošās apvienības „Teātris un ES” izrāde 
bērniem un vecākiem „Sunītis un kaķīte”. 
Biļetes 8, 10 EUR 

Talsu Tautas namā

3.11. 17.00 Naura Doroblaja fotoizstādes „Karavīrs” 
atklāšana

4.11. 17.00 Ligitas Caunes gleznu izstādes „Te un 
tālumā” atklāšana

4.11. 19.00 Grupas „Tautumeitas” koncerts „Skrejceļš”. 
Biļetes 18, 21, 25 EUR

7.11. 19.00 Mārtiņvakars kopā ar folkloras kopu „Talsi”

11.11. 17.15
18.00

Lāčplēša dienai veltīts gājiens 
Piemiņas brīdis pie pieminekļa „Koklētājs”

No Talsu sporta 
nama līdz 
piemineklim 
„Koklētājs”

12.11. 17.00 Valmieras drāmas teātra izrāde „Mēs, roks, 
sekss un PSRS”. Biļetes 16, 18, 20 EUR Talsu Tautas namā

BALGALES PAGASTĀ

15.10. 15.00 Baložu tautas teātra izrāde „Čehova stāsti” 
Ieeja: 2 EUR 

Balgales SBLPC
29.10. 17.00 Gunas Misānes gleznu izstādes atklāšana. 

Dzeja un dziesmas kopā ar Ojāru Vītoliņu
11.11. 18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens Dursupē
DUNDAGAS PAGASTĀ

22.10. 14.00 Ernesta Ābola simtgades pasākums „Ābola 
gadsimts” Dundagas pilī

29.10. 18.00–
21.00

Leģendu nakts. Tikšanās ar komponistu 
Pēteri Vasku, mākslinieci Regīnu Deičmani. 
Pētera Vaska mūzikas koncerts 

Dundagas pilī

11.11. 18.00
18.15

Lāčplēša diena. Lāpu gājiens no Dundagas vidusskolas
Piemiņas brīdis laukumā pie pils

ĢIBUĻU PAGASTĀ

15.10. 18.00 Grāmatas „Spāres luterāņu baznīca” 
atvēršana

Spāres ev.lut.
baznīcā

21.10. 15.00 Lielās ogas ballīte Spāres muižā
29.10. 18.00 Leģendu nakts Spāres muižā

5.11. 15.00
„Reiz Lauku ielā…” – LMK „Nāmetiņš” 25 
gadu jubilejas pasākums un izstādes 
„Ceļojums beidzies” atklāšana 

Spāres muižā

10.11. 16.00 Lāpu gājiens „Nes gaismu, šķel tumsu!”
No PII „Ķipars” līdz Radošajai terasei Pastendes centrā

12.11. 17.00 Koncerts „Ceļā uz Dziesmu svētkiem”, 
piedalās pūtēju orķestri „Ugāle” un „Talsi”

Pastendes 
kultūras namā

ĪVES PAGASTĀ

Sestdienās 
12.00

Radošo amatu un mākslas studija aicina 
jaunus dalībniekus! Pieteikšanās pa tālr. 
26324662 

Tiņģeres muižā

18.10. 18.00 Glazēto kēksiņu diena – radošā darbnīca 
bērniem. Dalības maksa 0,50 EUR Tiņģeres muižā

22.10. 17.00
Kristīnes Zaļumas lekcija „Tiņģeres 
muiža un zelta putekļi Kurzemes muižu 
bibliotēkās”

Tiņģeres muižā

22.10. 20.00 Valdemārpils jauktā kora „Akords” un viņu 
draugu koncerts Tiņģeres muižā

25.10. 11.00 E. Glika ozolu stādīšana (sadarbībā ar 
Ķurbes ev.lut. draudzi) 

Tiņģeres muižas 
parka ozolu placī 

29.10.

19.00

20.00
21.00
22.00

Leģendu nakts Tiņģeres muižā: 
Muižas mantas meklēšana… (slēpņošanas 
spēle jauniešiem, ģimenēm ar bērniem); 
Antas Eņģeles koncerts. Ieeja: 3,50 EUR; 
Projekta „Mirklis muižā” atvēršanas svētki; 
Ekskursija pa muižu, vēlās tējas dzeršana 

Tiņģeres muižā

KOLKAS PAGASTĀ

15.10. 11.00-
15.00 Kolkas ciema „Audio gida” prezentācija Kolkas ragā un 

Kolkas ciemā



20

IEPLĀNO!

Kultūra
Turpinājums no 19. lpp.

Izstādes
Talsu novada muzejā:
• „Ciparnīcas” jubilejas izstāde „Ne-

stabilitāte”
• Jēkabs Spriņģis „Vēl neredzēti darbi”
• Līdz 30.10. fotogrāfa Ulvja Alberta 

personālizstāde
• No 15.10. Talsu mākslinieku- 

novadnieku darbi
• „Talsu pienotavai – 100”
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• „Jāņa Tāles mūža atcerei”
• „Dzeja iziet ielās” – akcijā „Raksti 

dzejā” tapušie dzejoļi
• Virtuālā izstāde „Vimpeļu kolekcija 

bibliotēkā”
• „Ingai Ābelei – 50”
Talsu Tautas namā:
• Alises Pāvilsones personālizstāde 

„Sapnis par pāvu”
• No 4.11. Ligitas Caunes gleznas „Te 

un tālumā” 
• Tautas lietišķās mākslas studijas „Dzī-

pars” izstāde „Saskati valnī Latviju” 
• No 3.11. Naura Doroblaja fotoizstā-

de „Karavīrs”
Kinoteātrī „Auseklis”:
• Dace Mola − stikla māksla „Virsma”
Rojas kultūras centra mazajā 
zālē:
• Mākslinieces Baibas Kalnas darbi
Rojas bibliotēkā:
• Rojas MMS audzēkņu grafikas spie-

des darbi
• Ingeborgas Zariņas kolekcija „Raga-

niņas”
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• „Rojas kultūras centrs”
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu darbu izstāde
Rojas JZM filiālē „Kaltenes klubs”:
• Fotogrāfs Kārlis Liepiņš – „Nestei-

dzīgā Kurzemes jūrmala”
Kaltenes bibliotēkā: 
• Gleznas „Kaltenes akmeņainā jūrmala”
• Akmeņu bumbas un bumbiņas
 Dundagas pilī:
• Regīnas Deičmanes kolekcija  

„Kunigaiša sauciens Dundagā”.  
Ieeja ar pils biļetēm

 Ķūļciema BLPC:
• Arno Marnics – „Koki pilsētā” 
Kolkas Lībiešu saieta namā:
• „Līvzeme 2022”
• No 1.11. Talsu foto kluba izstāde 

„Ekspedīcija 94”
 Īves bibliotēkā:
• Rokdarbniecēm – garajiem rudens 

vakariem 
Laidzes bibliotēkā:
• Grafiķa, bērnu grāmatu ilustratora, 

dzejnieka Alberta Kronenberga darbi
• Politiķa un sabiedriskā darbinieka 

Hugo Celmiņa personība
• Turaidas Lindenbergas rokdarbi
Laucienes bibliotēkā:
• Jeļenas Cimahovičas gleznas „Sirds 

melodija”
Pastendes bibliotēkā:
• Artura Zvaigznes darbi „Iedvesmas 

avots”
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• Izraēlas bērnu grāmatu ilustrācijas
• No 1.11. „Greizie spoguļi”
Stendes bibliotēkā:
• Ivara Kolodas fotogrāfijas „Dzīvnieki 

dabā”
Upesgrīvas saieta namā:
• Leldes Ušackas adījumi
• Mārtiņa Holcmaņa fotogrāfijas
Valdemārpils bibliotēkā:
• Valdemārpils MMS audzēkņu darbi 

„Valdemārpils ainavas”
• Sabiles MMS audzēkņu darbi „Sabi-

le bērna acīm”
Valdgales bibliotēkā:

Valdgales pagasta suņu fotoizstāde
Virbu kultūras namā:
• Latviešu ilustratores Agijas Stakas 

darbi 
Vīdāles bibliotēkā:
• „Teikas un nostāsti par Vīdales ciemu”

OKTOBRIS I 2022                 Talsu Novada Ziņas

Sagatavoja: Inese Roze

15.10. 13.00 Senioru balle ar muzikantu Māri Lemberu Kolkas Tautas 
namā

20.10. 17.00

Veļu vakars „Kapeņu stāsti”, Baibas 
Šuvcānes stāstījums par Lībiešu krasta 
kapsētās un citur meklējamajām lībiešu 
kultūras darbinieku atdusas vietām 

Kolkas Lībiešu 
saieta namā

11.11 Lāčplēša dienai veltīts lāpu gājiens cauri ciemam, sadarbībā ar Kolkas 
pamatskolu un vietējo  kopienu

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
22.10 22.00 Rudens diskotēka, DJ Artis, Mārtiņš. Ieeja: 2 EUR Ķūļciema BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

24.10. 13.00 Ziedu veidošanas meistarklase. Ieeja: 5 EUR, 
pieteikšanās 26323572 Laidzes BLPC 

28.10. 15.00-
18.00 Helovīnu ballīte bērniem „Jociņš – spociņš” Laidzes BLPC

11.11. 17.00 Sveču iedegšana Laidzes centrā
LAUCIENES PAGASTĀ

14.10. 18.00 Mērsraga amatierteātra viesizrāde „Laiks 
dzīvot!”. Ieeja: 2 EUR

Laucienes 
kultūras namā15.10. 14.00

Tikšanās ar aktrisi un mākslinieci Agnesi 
Zeltiņu – sarunā „Vai mēs tiešām par 
Agnesi Zeltiņu zinām visu?”

26.10. 18.00 Laucienē top teātris! Interesenti aicināti uz 
satikšanos. Informācija 29216480 

6.11. Svecīšu vakars: 15.00 Garlenes, 15.30 Klopenes, 16.15 Pūckalna kapsētās
11.11. 19.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens no  Laucienes kultūras nama
LĪBAGU PAGASTĀ

29.10. 20.00-
23.00

Leģendu nakts (spēles ar Taro kārtīm, pils 
pasakas, leģendārais zīdenis) Bruņinieku pilī

11.11. Lāčplēša diena. Svecīšu nolikšana Pie Lībagu BLPC
LUBES PAGASTĀ

21.10. 21.00 Grupas „Apvedceļš” balle pie galdiņiem. 
Ieeja: 10 EUR Lubes kultūras 

namā
 22.10. 16.00 Amatierteātra „Etīde” izrāde „Laiks dzīvot!”
MĒRSRAGA PAGASTĀ

14.10. 17.00 Dzejas dienas „Tik un tā”, tikšanās ar 
dzejnieci Māru Zālīti

Mērsraga Tautas 
namā

15.10. 18.00 „Čaks lauku mierā Vilsonu verandā”
www.bilesuserviss.lv Upesgrīvā „Rūķu” 

mājā
16.10. 17.00
21.10. 19.00 „Ziemeļnieks”

www.bilesuserviss.lv22.10. 18.00

28.10. 21.00
 Balle kopā ar Jāni Krūmiņu no grupas 
„Apvedceļš” un DJ Gunchs. Galdiņu 
rezervācija 26434807. Ieeja: 8 EUR

Mērsraga tautas 
namā

11.11. 17.00 Lāčplēša dienai veltīts pasākums
ROJAS PAGASTĀ

14.10. 18.00 Režisora Aika Karpetjana spēlfilma „Sema 
ceļojums”. Ieeja: 3 EUR Rojas kultūras 

centrā
15.10. 18.00 Vēsturisks spiegu trilleris „Suflieris”. Ieeja: 3 EUR

27.10. 16.00 Tematiska pēcpusdiena „Radošuma 
magnēts”

Rojas pagasta 
bibliotēkā

27.10. 19.00 PANNAS teātra izrāde „Gribu bērnu”.  
www.bilesuparadize.lv Rojas kultūras 

centrā
29.10. 13.00 Seniora kluba „Liedags” rudens balle

5.11. 17.00
Veļu vakars kopā ar Julgī Stalti un folkloras 
kopu „Skandinieki”. Godināsim, pieminēsim, 
cienāsimies ar veļu putru

Rojas JZM filiālē 
„Kaltenes klubs”

11.11. 18.00
Lāčplēša dienas lāpu gājiens. Pēc gājiena 
un svinīgā mītiņa ansambļa „Dobeles 
zemessargi” koncerts

Rojā
Rojas kultūras 
centrā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

14.10. 18.00
Koncerts „MoonBach”. Vijole: Azadeh 
Maghsoodi, elektriskās klavieres: Andis 
Paegle. Biļetes Sabiles MKTC

Sabiles MKTC

28.10. 19.00
Amatierteātris „Īve” − H. Ammers 
kriminalkomēdija „Četras dāmas un 
Džokers”. Ieeja: 1 EUR

Sabiles kultūras 
namā

04.11. 18.00
Koncerts „Noktirnes. Inita Āboliņa”.  
Skaistāko latviešu dziesmu instrumentālās 
versijas akordeonam

Sabiles MKTC

11.11. 18.00 Lāčplēša dienai veltīts pasākums Sabiles pilsētā
STENDĒ

15.10. 19.00 Baložu tautas teātra izrāde „Čehova stāsti”. 
Režisors Reinis Vējiņš. Ieeja: 2 EUR

Stendes tautas 
namā

27.10. 19.00
„Cirks no citas planētas” – mazajiem 
skatītājiem. Ieeja: 6 EUR bērniem, 8 EUR 
pieaugušajiem

Stendes tautas 
namā

11.11. 18.00 Lāčplēšu dienas pasākums. Svecīšu un 
ziedu nolikšana Karoga laukumā

14.11. Pilsētas dzimšanas diena

STRAZDES PAGASTĀ

15.10. 18.00 Amatierteātra „Īve” izrāde − H. Ammers 
„Četras dāmas un džokers”. Ieeja: 2 EUR Strazdes muižā

29.10. 18.00 Helovīna vakars Muižas parkā
VALDGALES PAGASTĀ
14.10. 18.00 Vakarēšana. Viss par zāļu tējām un medu

Valdgales tautas 
namā29.10. 14.00 Sieviešu vokālā ansambļa „Gamma” 

5 gadu jubilejas koncerts
11.11. 18.00 Lāčplēša dienai veltīts pasākums Pūņu centrā

12.11. 12.00 Mārtiņdienas tirgus Valdgales tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ
11.11. 18.30 Lāpu gājiens. Koncerts baznīcā Valdemārpilī
VANDZENES PAGASTĀ

29.10. 19.00 Sezonas atklāšanas notikums „Zem vienas 
debess” Vandzenes tautas 

namā
29.10. 22.00 Balle kopā ar grupu „Nakts ziņas”. Ieeja: 5 

EUR. Galdiņa rezervācija 29216480
VIRBU PAGASTĀ

21.10. 19.00 Zemītes amatierteātra izrāde
 „Viņa ir īstā, muterīt!”. Ieeja: 2 EUR 

Virbu kultūras 
namā

22.10. 10.00
Lielformāta sniegspārslas veidošanas 
meistarklase, vadītāja Jelena Eglina.
Dalība: 22 EUR. Pieteikšanās – 26671876 

11.11. 16.00
Lāčplēša dienai veltīts gājiens no Virbu 
sākumskolas. Piemiņas brīdis un svecīšu 
nolikšana

Pie piemiņas 
akmens

12.11. 13.00 Senioru  balle „Rudens lapu virpulī”
Pieteikšanās – 26671876

Virbu kultūras 
namā

 

Sagatavoja: Inese Roze


